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RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit BSc né Menaxhim Turizmi

Tabela ¢ t&é dhénave pér programin e studimit
1 | IAL Aplikues: _ B | Kolegji Universitar “Logos”
2 | Fakulteti g& e ofron _ Fakulteti Ekonomik
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr 1055, dt 29.07.2009
4 Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré VKA Nr 338, daté 08.06.2012
ey UMASH Nr 282, datg 04.07.2012
| 5 | Titulli i programit t€ studimit: Bachelor né “Menaxhim Turizmi”
6 | Cikli i studimit: Cikli [ paré
7 | Koh#zgjatja e programit t& studimit: 3 vite
8 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
Forma e studimit (me kohé t& ploté/té Me kohé t& ploté
I i S :
| piesshme/ng distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): = Gjuha Shqip i
11 | Programi ofrohet nga institucioni | Bo
12 ‘Progran.li ofroh?t né bashké&punim me -
nstitucione (€ tjera e
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): - =
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emé&rtimin): -
Nivell né Kornizén kombétare t& Niveli 6 (gjasht&)
15 oo
- kualifikimeve g N
| 16 | Numri i studentéve 11 studenté
| el .

Shénim:
Verifikimi ligjor sipas pikave si mé sipér kryhet paraprakisht nga specialist/€t e APAAL q& ndjekin kétg vler&sim
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi

N& vitin 2000, u licensua Instituti i Formimit Profesional 'Frymé Dashurie” i cili ishte pararendés i zhvillimit
t€ “LOGOS”. N& vitin 2009, Instituti i Formimit Profesional 'Frymé Dashurie” shndérrohet n& Shkolla e Lart&
Private “Logos” (SHLP “Logos™) me VKM Nr, 1055, daté 29.7.2009 né pérbérje t& sé& cilés kishte dy
Fakultete: Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Fakultetin Ekonomik me programin e studimit t& ciklit 1&
paré, Bachelor né Menaxhim Turizmi.

NE bazé t& Vendimit t& Késhillit t& Akreditimit Nr, 338, daté 8.6.2012, t& shpallur me Urdhérin e Ministrit t&
Arsimit dhe Shkencés Nr. 282, daté 04.07.2012, u akreditua programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor n&
Menaxhim Turizmi.

Pas miratimit t& Ligjit Nr. 80/2015 "P&r Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor ng Institucionet e Arsimit t&
Larté t& Republikés s& Shqipérisg", “LOGOS” u njoh si njé Kolegj Universitar jo fitimprurés me dy Fakultete:
Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Fakulteti Ekonomik j pérbéré nga tre departamente: Financé dhe
Kontabilitet, Menaxhim Biznesi dhe Menaxhim Turizmi.

Rregullorja e programit t& studimit t& Ciklit t¢ Paré "Bachelor” né Menaxhim Turizmi, n& Fakultetin
Ekonomik e Kolegjit Universitar “Logos” mbéshtetet né:

¢ Ligjin nr.80, dat& 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&
lart€ né Republikén e Shqipérisg”;

e VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 "Pér clementst e programeve t€ studimit t& ofruara nga institucionete
arsimit t& lartg",

e Udh&imin nr. 15, daté 04.04.2008 t& Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés “P&r organizimin e
studimeve né institucionet e arsimit t& lart&™;

*  Urdhrin e Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkencés nr. 134 daté 21.03.2011 “Pér miratimin e standardeve
shtet€rore t& cilésisé pér vlerésimin dhe akreditimin e programeve t&€ studimit t& ciklit t& parg té
institucioneve t& arsimit t& lart&”;

e Né& Udhézimin dhe Manualin pér Procedurat dhe afatet pér vlerésimin e cilésisé pér akreditimin e
institucioneve t& arsimit t€ lart& dhe t& programeve té studimit nga APAAL,

e Statutin e Kolegjit Universitar “Logos”;

® Rregulloren e Pérgjithshme t& Kolegjit Universitar “Logos”.

® Rregulloren e Fakultetit dhe Departamentit.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
Pérbérja e GVI:
1. Prof. Dr. Ermira Qosja
2. Dr. Irma Shyle
Menaxhere teknike e ndjekjes s& kétij programi éshtg Specialistja ¢ SPVC, Znj Suela Kromidha.
Me daté 09.04.2019 &shté dérguar népérmjet sistemit por edhe zyrtarisht Draft RVJ né Institucion. M& daté
23.04.2019 vjen pérgjigja’komente nga Institucioni népérmjet sistemit por edhe zyrtarisht mbi kété Draft.,

GVIJ i pa me véméndje kéto komente dhe merr né konsideraté vetsm njé prej tyre duke béré ndryshim né
Raportin pérfundimtar.

Pérgjigja e GVJ né lidhje me komentet e KUB pér Draft RVJ &sht& né fund t& Raportit.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN PER
AKREDITIMIN E PARE
I. Rekomandimet ¢ Késhillit t&€ Akreditimit
a) T& punohet pér thithjen e nj& kontigjenti t& mjaftueshém studentésh pér realizimin me sukses t&
programit.
b) T& rritet numri i pedagogéve me kohg t& ploté dhe t& krijohen strukturat pérkatése universitare si
departamentet, gendra e vlerésimit t& brendshém, zyra e karrierrés etj.
¢) T& punohet pér hartimin ¢ njé metodologjie t& shkruar pér vler&simin e ecurisé sé programit t&
studimit.
d) TE punohet mé shumé pér pérdorimin e metodave t& térthorta t& vlerésimit pér térheqgjen e organizuar
t& vlerésimit té programeve nga veté studentét.
¢) T& rritet kapaciteti i shérbimeve ndihmése.
f) T& plotésohen regjistrat dhe t& instalohet njé& program pé&r mbatjen e t& dhénave n# sekretari.
g) T& punohet pér rritjen e vizibilitetit t& Institucionit n& tregun pérkatés, pér t& rritur mundésité pér
térhegjen ¢ studentéve me cilésoré dhe pér krijimin e mundésisé pér rivendosjen e kritereve
pérzgjedhése.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

a) Pé&r rekomandimin (a), institucioni ka krijuar né vitin 2015, Zyrén e Ké&shillimit t&€ Karriergs dhe ng
vitin 2018 Sektorin ¢ Marketingut (si pjesé pérbérése e Zyrés s& Marrédhénieve me Jashté, Pranimeve dhe
Késhillimit pér Karrieré), e gjitha kjo pér pérthithjen e njé numri t& mjaftueshém studentésh pér realizimin
me sukses t& programit Bachelor né Menaxhim Turizmi. Pér t& rritur dukshméring e pérgjithshme t& Kolegjit
Universitar “LOGOS” né publik, pér 1€ rritur ndérgjegjésimin e tij pér arsimin, pér prezantimin e burimeve
dhe shérbimeve qé Kolegji Universitar “LOGOS” ofron, me miratim t& Senatit (Vendim Nr.49, daté 18-04-
2018) dhe Rektoratit, krijohet “Sektori 1 Marketingut” prané& Kolegjit Universitar “LOGOS”. Por gjithsesi,
numri i studentéve té regjistruar né programin e studimit Menaxhim Turizmi pér vitin akademik 2018-
2019 vazhdon té jeté shumé i ulét.

b) Pér rekomandimin (b), institucioni ka krijuar gendrén e vlerésimit t&€ brendshém, zyrén e karrierés
sikurse edhe departamentet pérkatése. Por numri i stafit akademik me kohé t& ploté n& departamentin ¢
Menaxhim Turizmit éshté i vogél dhe kjo sipas Dekanit t& Fakultetit Ekonomik &sht& p&r shkak t& numrit &
vogél t& student&ve né programin e studimit Bachelor n& Menaxhim Turizmi. Gjitashtu i &sht& béré kérkesé
nga ana & Kolegjit Universitar “Logos” Ministrisé s¢ Arsimit q& t& jeté e lejueshme dhe e pranueshme qg&
numri i stafit akademik me kohé & plot& brenda departamentit t& jeté mé pak se 7 (shtaté), kjo duke gené se
institucioni éshté Kolegj.

Por gjithsesi, prané departamentit t¢ Menaxhim Turizmit, pér vitin akademik 2018-2019, njé pjesé e
miré e léndéve té Turizmit nuk mbulohen nga staf akademik t€ kualifikuar n€ fushén e turizmit,

c) Pér rekomandimin (¢) Institucioni ka hartuar né vitin 2016 Metodologjiné e vler&simit, ku jepen detaje
t& analiz€s qé do té pérdoret pér t& béré vlerésimin e stafit akademik, stafit administrative sikurse edhe
feedback-u nga studentét & kané pérfunduar studimet Bachelor prané Kolegjit Universitar “Logos”.

d) Pér rekomandimin (d) Institucioni & nga viti 2011, n& funksion t€ p&rmirésimit t& cilésisé s&
programeve 1& studimit, mésimdhénies, vlergsimit t& pérformancés sé stafit pedagogjik ka ngritur NJSBC e
cila vlergson punén né auditor t& stafit akademik p&rmes pyetésoréve te studentéve. Synimi i NJSBC &shté t&
vlerésojé pérformancén e stafit akademik pér ményrén e mésimdhénies, literaturén q& pérdorin, metodologjing
dhe teknikat q& pérdorin pér pércjelljen e informacionit etj. Ky vlerésim béhet me qéllim gé& t& evidentohen
problematikat ¢ programeve té studimit duke synuar pérmirésimin e tyre. Pavar&sisht punés sé€ béré nga
NISBC, programi i studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi ka nevoj€ pér tu pérshtatur me nevojat e
tregut apo t’ju referohet programeve té njéjta apo té ngjashme té ofruara nga Institucionet e arsimit té
larté né vend.
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Programi i studimit Bachelor ng Menaxhim Turizmi né pe€rmbajtje t€ tij ka shumé léndé té karakterit
financiar dhe kontabilitet dhe jo aq sa duhet t¢ kishte léndé té karakterit turistik.

NE t& gjitha syllabuset e 1éndéve mungojng detyrat e kursit, t& cilat do t& ishin njé vleré e shtuar pér kété
program duke angazhuar studentét q& krahas njohurive teorike t& marra gjats programit, t& aktivizoheshin né
gietjen apo punimin e shembujve praktiké.

Njé pjesé e miré e stafit akademik me kohé té ploté qé jep lénd@ té Turizmit, nuk ka pregatitjen
profesionale dhe akademike né fushén e turizmit,

e) Pér rekomandimin (e) Institucioni, referuar shkresés se vlerésimit & objektit daté 08.09.2016,
institucioni aktualisht ka dyfishuar kété tregues duke véng né dispozicion njg sip&rfagje t& shfrytézueshme t&
objektit prej 4 590 m* nga 2 860 m’né vitin 2013.

f) Pér rekomandimin (f) Institucioni institucioni mban t& dhénat mbi ecuriné e studenteve, realizimin e
programit [&ndor né rregjistra q& ndodhen né sekretari, N& sckretari né formé& hard-copy ndodhen: rregjistri
themeltar i studentéve, rregjistri i arritjeve akademike, rregjistri i 1&shimit t& diplomave dhe certifikatave, dhe
rregjistri i grupit mésimor.

Pér vitin akademik 2018-2019, mungonin né rregjistrin themeltar té dhénat e studentéve té rregjistruar
né programin e studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi. Kolegji Universitar “Logos” ende nuk ka né
pérdorim Software pér mbajtjen e té dhénave té studentéve,

g) Pér rekomandimin (g) Institucioni ka ngritur nj& strukturé té veganté té emértuar Sektori i Marketingut
si pjesé perbérése e Zyrés s&€ Marrédhénieve me Jashté, Pranimeve dhe Késhillimit pér Karrierg, e cila zhvillon
veprimtaring e saj bazuar né Rregulloren e késaj zyre. Gjithashtu &sht& pérgatitur Plani i Marketingut pér
rrifjen e vizibilitetit & Institucionit n& vazhdimési dhe njohjen nga publiku t& programeve t& studimit qé& ofron.
Jan€ realizuar fushata marketingu mbi bazén e udhézimeve & MAS pér promovimin Institucional si: "Pér
njohjen dhe informimin ¢ maturantéve me Institucionet ¢ Arsimi & larté dhe programet e studimit & tyre”,
daljet me grupet e marketingut né shkollat e arsimit t& mesém né Shqipéri, spoti publicitar, Intervistat me
pedagoget né radio “Ringjallja”, intervistat e studenteve, fletpalosjen, nxitje dhe pjesémarrje né aktivitet e
pérbashkéta t&€ OJF ndérkombétare. “Dita e Ligatinave” aktivitet i cili u promovua né fagen zyrtare dhe t&
facebook nga Qendra Rajonale e Mjedisit pér Evropén Qendrore ¢ Lindore (REC), Agjensia e Zonave t&
Mbrojtura né Lezhé, né fagen e facebook t& Universitetit etj.

Pavarésisht se Institucioni ka ngritur njé strukturé té veganté t€ emértuar Sektori i Marketingut si pjesé
perbérése e Zyrés s¢ Marrédhénieve me Jashté, Pranimeve dhe Késhillimit pér Karrieré, numri i studentéve
éshte i ulét por edhe me mesatare relativisht Jo té larté (mé e vogél se 7.5).

Pér sa mé sipér, GVJ mendon se Institucioni i ka plotésuar pjesérisht rekomandimet ¢ dhéna nga KA ng
vendimin pér akreditimin e parg.
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ADMINISTRIMI I NJESISE Nit SHEERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat ¢ programit t& studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qcllimet dhe objektivat ¢ mésimdh&nies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén,
& dhéna t& pérgjithshme pér TAL.

Objektivi kryesor i programit “Bachelor né Menaxhim Turizmi” &sht& t'u japé student&ve njohurit€ e
nevojshme bazé né fushén e menaxhim-turizmit, me qéllim formimin e specialistéve t& afté pér t& punuar né
sektorin e turizmit si specialisté né sipérmarrjen private turistike, administratén publike n& nivel gendror dhe
lokal, konsulentg né fushén e turizmit dhe n& menaxhimin e projekteve turistike. Pér realizimin e kétyre
objektivave, programi parashikon thellime né& fusha si: njohés t& potencialeve turistike (natyrore, kulturore,
gjeografi turistike, histori, greqisht, anglisht), zbatuese (informatiké, statistikg), t& nxité¢ mendimin kritik
pérmes aftésimit né Menaxhim dhe t& japé rekomandimet pérkatése né varési t& njohjes s& legjislacionit
ndérkombétar e tregtar, etj. Sistemi i njohurive q& ofrohet nga ky program dhe aftésité q& studentét fitojné
népérmjet tij, u mundésojné atyre ndjekjen e njé karriere kérkimore apo akademike, n&pérmjet vazhdimit t&
studimeve té ciklit t& dyté, Master i Shkencave, ose Master Profesional, duke rritur k&shtu mundésing e
karrierés sé tyre profesionale.

Bazuar né rregulloren pér programin e studimeve Bachelor né Menaxhim Turizmi (Korrik 2018),
Departamenti Menaxhim Turizmi, si pjesé e Kolegjit Universitar “Logos™ ka si mision t& zhvillojé dhe t&
mbrojé dijet pérmes mésimdhénies e kérkimit shkencor me géllim q& t& formojé specialisté t& lart€ n&
pérputhje me pérparésité strategjike dhe interesat e zhvillimit t& vendit.
Bazuar né Vendimin e Senatit Nr. 18 daté 22.06.207, pér miratimin e Rregullores s& Departamentit t&
Menaxhim Turizmit, programi i studimit t& ciklit t& par& né& “Menaxhim Turizmi” synon:
e T& pajisé studentét me njohurité bazé mbi metoda e parime shkencore t& pérgjithshme dhe formimin
e shprehive praktike né sektorin e turizmit. N& kété kuadér realizohet arsimimi i larté profesional né
menaxhimin e turizmit né pérshtatje me kérkesat e tregut té punés.
e T& arsimojé né nivel t& larté profesional specialisté t& miréfillté né fushén e menaxhimit t& turizmit,
si njé& degg potenciale né ekonoming e vendit tong.
e T& pérgatisé specialisté t& larté né fushén e menaxhimit t& turizmit 18 cilét u pérshtaten ndryshimeve
t€ kohés pér zhvillimin ¢ njé Turizmi t& g&ndrueshém.
o T& pérgatisé specialisté pér Menaxhimin e Turizmit q& do t& kontribuojné né pércaktimin e nj& modeli
t& suksesshem t& zhvillimit t& turizmit né vend.T€ pérgatisé njoh&s t& mirg t& t€ gjitha llojeve t&
turizmit si ai natyroré, ekoturizmi, kulturor, argétues etj.
e T8 pérgatisé specialisté (¢ afts pér t& zbatuar strategjité dhe politikat e turizmit si né sektorin publik
ashtu edhe né até privat.
e T& pirgatisé specialisté pér t& menaxhuar t& gjitha sistemet e informacionit n& shérbim t& turizmit.
e T8 pérgatisé specialisté t& afté pér orientimin e investimeve turistike né pérputhje me zbatimin e
normave ndérkombétare turistike pér realizimin e njé turizmi t& géndrueshém.
e T& pérgatisé specialisté t& afté pér t’u integruar me sukses né drejtimin dhe funksionimin e industrisé
s& udhétimeve (agjensité turistike, ndérmarrjet turistike, hoteleri etj). _
e T& pérgatisé profesionisté t& gatshém pér t’ju pérgjigjur ndryshimeve t& tregjeve turistike né kuadér
té globalizimit t& ekonomisé.
o T& pérgatisé specialisté p&r t& hartuar dhe menaxhuar produkte cil&soré turistike.
Ky program synon edukimin dhe pregatitien pér tregun ¢ punés té:
e Ekspertéve pér Menaxhim Turizmin.
e Ekspertéve & turizmit né administratén publike.

" Page 6 of 86




e FEkspertéve t& turizmit prang OJF-ve.

¢  Ekspertéve t& marketingut dhe komunikimit né fushén e turizmit.
Programi i studimit Bachelor n€ “Menaxhim Turizmi “ ofrohet nga Departamenti i Menaxhim Turizmi t&
Fakultetit Ekonomik t& Kolegjit Universitar “Logos”. Programi i studimit n& Menaxhim Turizmi ofrohet né
ciklin e paré t€ studimeve dhe i referohet nivelit 6 t& Komizés Shqiptare 18 Kualifikimeve.
Programi i studimit ésht€ program studimi i ciklit t& paré “Bachelor”, n& pérfundim té t& cilit [&shohet diploma
“Bachelor” né fushén ¢ Menaxhim Turizmit. Emértimi i programit té studimit pérputhet me fushén e arsimimit
t& kryer.
Programi i studimit n€ Menaxhim Turizmi, ofrohet n& gjuhén shqipe dhe forma e studimeve &shité me kohé t&
ploté. : .
Kohézgjatja normale e studimeve né programin e studimit “Bachelor” né Menaxhim Turizmi &shté 3 vite dhe
koh&zgjatja e tyre maksimale nuk mund t& jet€ mé& shumé se dyfishi i koh&zgjatjes normale (& studimeve qé
parashikon programi, marré n¢ konsideraté periudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar studimet.
Studenti g& nuk arrin t& pérfundoj& studimet brenda kohézgjatjes maksimale t& programit, ka t& drejté t&
aplikojé pér € rifilluar studimet né t& nj&jtin program studimi ose né& njé program tjetér. Kreditet e
grumbulluara nga studenti gjat€ periudhés s&€ méparshme t& studimeve mund (& transferohen, sipas kritereve
t& pércaktuara né rregulloren e Fakultetit Ekonomik t& Kolegjit Universitar “Logos” (Qershor 2017).

Vlerésimi sipas Standardeve

Misioni i Kolegjit Universitar “Logos™ &shté krijimi,
zhvillimi, pércjellia dhe mbrojtja e dijeve népérmijet
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve,
formimi i ekspertéve ng fushén e turizmit, né pérputhje me
prioritetet e zhvillimit & vendit, duke kontribuar né&
zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor né nivel kombétar
dhe rajonal; oftimin e mundésive t& barabarta pér t&
pérfituar nga arsimi i larté dhe & mésuarit gjats té gjithe
jetés si dhe integrimin e mésimdhénies me kérkimin
shkencor.

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me géllimet dhe misionin ¢ institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve kané objektiva té
pércaktuar qarté pér formimin e studentéve né até
program, t¢ cilét pérfshijng dijet, afigsitg2 dhe
kompetencat profesionale qé duhet 1& fitojné studentgt
n¢ pérfundim t€ programit @ studimit dhe qg
karakterizojné profilin e programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me zhvillimin ekonomik (& vendit.

Programi i studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi,
bazohet plotésisht né misionin e Institucionit, si edhe né
strategjité ¢ zhvillimit t& Kolegjit Universitar “Logos”.
Programi i studimit Bachelor n& Menaxhim Turizmi, Eshté
hartuar duke u bazuar n& tendencat strategjike t& zhvillimit
ekonomik t€ tregut né Shqipéri dhe tendencave né tregjet e
huaja. Modulet e kétij programi ofrojné njohuri né fusha t&
réndésishme & tilla si: mikrockonomi, makroekonomi,
menaxhimi i kompanive, menaxhim i burimeve njerézore,
financg, kontabilitet, strategji turizmi, etj.

Programi i studimit Bachelor n& Menaxhim Turizmi, &shté
n& harmoni me qgllimin dhe misionin e Institucionit pér
rugjtien e vlerave kulturore kombe&tare. Shqipéria si njé
destinacion turistik gjithmmoné e me i pélgyer dhe i
vizituar nga t€ huajt por edhe vendasit, ka nevojé pér
specialisté né fushén e turizmit. N& kété aspekt, programi i
studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi &shté né
pérputhje me nevojat e tregut.

Pérmbajtja ¢ programit tregon pér nj& numér t& larmishém
disiplinash dhe njohurish gé& studentét marrin gjaté tre
viteve t€ studimit. Pavaré&sisht késaj, né t& duhet t& kishte

mé tepér 1€ndé mésimore € fokusuara né fushén e turizmit

- Page 7 of 86

A,



p_ asi né program dominojné l&ndé t& karakterit financiar dhe
kontabilitet

{5

Kriteri 1 Programet e studimeve jang pérshtatur me

strategjing pér zhvillim t& institucionit; ;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit té paré synojné

pajisjen me njohurité baz€, mbi metoda e parime

shkencore t& pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve té ciklit té paré synojné | = " ™

dhe formimin e shprehive t& vecanta né njé llojshméri t& | 1€ k&E program.

gjeré profesionesh e specialitetesh.n€ realizimin e
isionit dhe géllimit t& institucionit;

Programi i studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi, &sht&
né pérputhje me strategjing dhe zhvillimin e institucionit
duke u fokusuar tek cilésia ¢ dijeve dhe ekspertiza e ofruar.

lotesojni :
Duke u bazuar né t&€ dhénat mbi t& ardhurat e gjeneruara |
8 RN 3 nga turizmi, rezulton se turizmi konsiderohet si njé prioritet
nevojat e tregut t&€ punés, né pérputhje me synimet o o 5 SR 2% oy
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar; dhe .pﬂ‘(c Stratcg]lkfi per zhw}hmm ‘kon?betar, Pl.‘.{}graml‘ 1
Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave & studimit Bachelor n&¢ Menaxhim Turizmi, synon t€ edukojé
tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin: eksperté né fushén e turizmit duke u ardhur né ndihmé
a.  mund@sité e pundsimit t& studentéve né tregun | kompanive, institucioneve apo grupeve t& interesit t&

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné (€ plot€sojné

vendas ose até rajonal, kombétar e fokusuara né fushén e turizmit.
ndérkombétar; Institucioni nuk ka kryer studim t& miréfillté t& tregut pér
b. kerkesat e pungdhénésve; mund&siné e punésimit t& studentéve gé pérfundojné kétg

¢. njé parashikim té pérafért pér numrin ¢
pritshém t& studentéve qé mund t&
regjistrohen né kété program;

d. numrin e & regjistruarve né programe &
ngjashme né institucionet simotra.

program studimi, p&r t& ditur kérkesat e punédhénésve pér

¢faré duhet pérmirésuar apo pér numrin e pritshém q& mund
t& regjistrohen né kété program studimi né Kolegjin
Universitar “Logos™ apo né programe té njéjta apo té
ngjashme né institucione t& tjera.

Kolegji Universitar “Logos™ pérpiget t€ mbajé t&
pérdit&suar programet e saj duke iu pérshtatur njé realiteti
dinamik n& ndryshim t& vazhduesh&m. Programet e hartuara |
jané hartuar duke u bazuar né& eksperiencat mé té
sukseshme né vend dhe jashtg vendit pér t& gen& sa mé
prané kérkesave t& tregut t& punés dhe nevojave t&
shoggrisé.

Ng Shtator 2018 Senati Akademik dhe Bordi i
Administrimit t¢ Kolegjit Universitar “Logos” ka miratuar
“Strategjing e zhvillimit t& Kolegjit Universitar “Logos” pér

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh gé periudhén 2018-2024”. Ng planin strategjik ng& nivel
nuk bien ndesh me interesat kombétare; institucioni, theksi vihet tek forcimi, konsolidimi si edhe
Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& ndihmojné pérmirésimi 1 mésimdhénies dhe mésimnxénies.

ruajtjen e vlerave kulturore kombétare. Programet e studimit qé ofrohen nga Kolegji Universitar

“Logos”™ nuk bien ndesh me interesat kombétare. Pér mé
tepér programi i studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi i
ofruar nga Kolegji Universitar “Logos” synon pregatitjen e
ekspertéve né& fushén e turizmit, pér t& promovuar vlerat dhe
kulturén kombétare.

Programi i studimit mund t€ pérmbante 1&nd& gé t’i
shérbenin mé miré formimit gytetar, por dhe formimit t&
menaxheréve t& ardhsh&m duke trajtuar l&ndé€ si Sociologjia,
Sjellja  Organizative, Shkrimi akademik, Menaxhim
Operacionesh, Menaxhim Projekti, etj
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'_Konkluzionet e vlerésimit:

— _____________..___]

Programi i studimit Bachelor né& “Menaxhim Turizmi” pérputhet me misionin e institucionit dhe @éllimin e tij. ‘
Ky program respekton plotésisht vlerat arsimore dhe kulturore t& vendit duke u mbéshtetur né nevojat e tregut
dhe zhvillimin ekonomik & vendit. Kjo u konstatua pas shqyrtimit t& detajuar t& RVB si edhe gjithé kurrikulat
pérkatése t& programit Bachelor né Menaxhim Turizmi si edhe ballafagimit me dokumentat ku shprehen misioni,
qéllimet dhe strategjité e zhvillimit t& institucionit.

Programi i studimit Bachelor ng Menaxhim Turizmi i ofruar nga Kolegji Universitar “Logos” synon pregatitjen
e ekspertéve né fushén e turizmit, pér t& promovuar vlerat dhe kulturén kombétare.

GVI arrin né pérfundimin se programi BSc né Menaxhim Biznesj shfaq disa problematika, q€ kané t& b&jné me:
menyrén si ndahen kreditet né planin mésimor; mbetet e paqarté pér disa landé ndarja e oréve né leksion/seminar
apo ushtrime, pér mé tepér pedagogét shprehen se pavarésisht se né disa lendé né plan shfagen 10 ore seminare

shkrimi akademik apo sociologjia, mungesa e disa lendeve 1 Sformimit karakterizues t¢ programit si Sjellje
Organizative, Menaxhim Operacionesh, Menaxhim Projekti, Shkrim Akademik etj. shumé té réndésishme pér
formimin e menaxherit,

Pér sa mé sipér, drejtuesit e departamenteve shprehen se Jang duke punuar dhe do t'] reflektojné né rishikimin qé
do t’i b&jne programit brenda 20% t& pérshtatjes pér vitin e ardhshém akademik. J

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave (& njésise,
freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies s informacionit
Fakulteti Ekonomik si njésia kryesore q& ofron programin e studimit “Bachelor ng Menaxhim Turizmi",
perbhet nga tre departamente: Departamenti F inancé-Kontabilitetit, Departamenti Menaxhim Biznesi dhe
Departamenti Menaxhim Turizmi.

Departamenti i Menaxhim Turizmi s njési bazé qé realizon programin e studimit “Bachelor n& Menaxhim
Turizmi pér vitin akademik 2017-2018, kishte n& pérbérje t& tij staf akademik efektiv (me kohé t& plotg) prej
7 (shtat€) anétarésh nga t& cilét 3 (tre) me tituj/grada shkencore. Numti j personelit akademik me kontrate (té
Jashtém) &shté 2 (dy), & cilat Jjan€ me tituj/grada shkencore.

Pér vitin akademik 2018-2019 (pér shkak t& largimeve t& ndodhura), rezultojné ng perbérje té tij staf akademik
efektiv (me kohé t& plotg) prej 6 (gjasht) anétarésh nga & cilét 3 (tre) me tituj/grada shkencore.

Realizimi i planit mésimor t& kétij programi dikton nevojén e bashk&punimit me departamentet e tjera ng ke
Fakultet, sidomos me Departamentit e Menaxhim Biznesit me t& cilin bashképunon pér léndét e fushés sé
menaxhimit, qé zéne njé pjesé€ t& konsiderushme té kurrikulgs sg programit t& studimit “Bachelor” na
Menaxhim Turizmi,

Né shkresén Nr 48, datg 10/01/2019, Rektori i Kolegjit Universitar “Logos”, ka béré kérkesg drejtuar
Ministrisé s¢ Arsimit, pér t& mos plotésuar pikén 4 t& Nenit 25 (& Ligjit 89/2015 pér numrin e peronelit
akademik t& departamentit, pra duke kérkuar q¢€ numri i anétaréve t€ departamentit (& Jeté mé i vogél se 7, N
urdhérin e Ministrisé sé Arsimit nr 29 datg 21/01/2019 urdhérohet ngritja e grupit t& punés pér vler&simin e
kérkesé s& bére nga Kolegji Universitar “Logos™.

_//(/A -‘
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Komiteti shkencor i programit t& studimit “Bachelor” n& Menaxhim Turizmi, pérb&het nga 3 (tre) anétaré,
té tre me gradé shkencore. Njéri prej tyre éshté ngarkuar me detyrén e koordinatorit. Koordinatori prezanton
studentét me rregulloren, kriteret e pranimit, planin dhe programet mésimore, rregullat e vlergsimit, praktikés,
diplomimit, etj.

Departamenti i Menaxhim Biznesi pér vitin akademik 2017-2018 kishte n& pérbérje té tij staf akademik
efektiv (me kohé té ploté) prej 7 (shtaté) anétarésh nga t& cilét 3 (tre) me tityj / grada shkencore.

Pér kété vit akademik, 2018-2019 ky Departament ka né pérbérje t& tij 6 (gjashté) staf akademik € brendsh&m,
nga té cilét 4 (katér) me tituj/grada

Departamenti i Financé-Kontabilitetit né vitin akademik 2017-2018 pérb&hej nga njé staf akademik efektiv
(me kohé t& plot&) prej 7 (shtat&) anétarésh, nga t& cilét 3 (tre) me tituj/ grada shkencore. Numri i personelit
akademik me kontraté (t& jashtém) &shté 2 (dy), t& cilét jang me tituj/grada shkencore. Personeli administrativ
né shérbim té kétij departamenti &shté 2 (dy).

Pér kéts vit akademik, 2018-2019 ky Departament ka né pérbérje té tij 6 (gjasht¢) staf akademik t€ brendsh&m,
nga té c¢ilét 2 (dy) me tituj/grada

N& Departament realizohet njé ndarje sipas grup-léndéve t& méposhtme:
Grup - 1&ndé t& formimit baz¢

Grup - léndét e formimit menaxherial-turistiké

Grup - 1éndét e formimit financé-kontabilitet

Grup - 1&ndét e formimit ekonomiks

Grup - 1éndét e formimit statistiké, matematiké, informatiké

Lh = Ll ba —

Kéto grup-léndoré drejtohen nga profesoré me grada ¢ tituj shkencoré.

® T dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés

Departamenti i Menaxhim Turizmi nuk &shté i plotésuar me 7 pedagoge si staf akademik, & kualifikuar, me
tituj dhe grada shkencore, sipas pércaktimeve t& Ligjit 80/2015 t& Arsimit t& Larté. Departamenti ka
Rregulloren e tij dhe pedagogét ndahen sipas grup léndéve, ng varési t€ fushave apo drejtimeve t€ caktuara t&
formimit akademik. K&shilli Shkencor i cili ka pérgjegjésiné organizative pér programin ¢ studimit
“Bachelor” né Menaxhim Turizmi drejtohet nga koordinatori i cili bashk&punon me pérgjegjésin e
departamentit t& Menaxhim Turizmi si edhe me departamentet € tjera t& Fakultetit Ekonomik.

Té& dhénat pér pérbérjen e Departamenteve né vitet akademik 2017-2018 dhe 2018-2019, gjenden n& Anckse,
tabela 1 dhe tabela 2.

Ngarkesa e stafit né Departament pér vitin akademik 2018-2019 gjendet ne Anekse, tabela 3.

Pér vitin akademik 2013-2014 dhe 2014-2015 Departamenti emértohej Departamenti i Menaxhim Biznesit-
Turizmit, ndérsa pas kétij viti, Departamenti i Menaxhim Turizmit. T¢ dhénat e stafit n& Departament sipas
viteve jepen si mé poshté:

Viti akademik 2013-2014

| PAE (1 Prof. Dr) dhe 14 PAK (2 Prof. Dr; 4 Prof. As; 2 Dr; 6 Msc)
Viti akademik 2014-2015

6 PAE (3 Dr; 3 Msc) dhe 2 PAK (1 Prof. Dr; 1 Prof. As)

Viti akademik 2015-2016
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6 PAE (2 Dr; 4 Msc) dhe 2 PAK (I Prof. As; 1 Dr)

Viti akademik 2016-2017

7 PAE (3 Dr; 4 Msc) dhe 2 PAK (1 Prof. As; 1 Dr)

Viti akademik 2017-2018

7 PAE (4 Dr; 3 Msc) dhe 2 PAK (1 Prof, As: | Dr)

Viti akademik 2018-2019

6 PAE (1 Prof. Dr; 2 Dr; 3 Msc) dhe 3 PAK (1 Prof. As; 2 Dr)

Nga t& dhénat e mésipérme, vérehet se vetém pér vitet akademike 2016-2017 dhe 2017-2018, &shtée
pérmbushur kriteri ligjor sipas t& cilét numri i stafit & brendshém né departament duhet t& jeté 7, nga t& cilst
tre me tituj dhe grada.

Pér sa mé sipér, informacion mé t& detajuar e gjeni né Anekse, tabela 4.

Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét ¢ programit t& studimit sipas RVB jepet né
tabelén 5 né Anekse. N& vizitén Q€ ne patém né Institucion, pedagogu P.D q¢ n€ RVB é&shté Kryetare e
Késhillit Shkencor t& programeve Bachelor né Menaxhim Biznesi dhe Bachelor né Menaxhim Turizmi, nuk
ishte m& pedagoge me kohé t& ploté pran€ Institucionit g& nga fundviti i 2018. Q& nga kjo periudhé P.D éshté
pedagoge ¢ ftuar (me kontraté), prané kétij Institucioni.

Nuk kemi t& dhéna pér ndryshimet e béra né Késhillin Shkencor t& Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét
€ programit t& studimit pas largimit t& P.D.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja
¢ ngarkes8s pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohgs s& punésimit, kriteret e
rekrutimit t& personelit akademik, etj.

Personeli akademik pérbshet nga personeli akademik efektiv dhe personeli akademik me kontraté, Ky
personel ofron mésimdhénie dhe kérkimin shkencor sipas standarteve kombétare {8 cildsisé té& cilat jané
kérkes¢ e vazhdueshme ¢ Kolegjit Universitar “Logos™. Personeli akademik i rekrutuar ng Kolegjin
Universitar “Logos” plotéson t& gjitha kérkesat e percaktuara né Ligjin e Arsimit t& Larté 80/2015 dhe aktet
nénligjore t€ dala né funksion t& tij. Vendet e punés t& lira pér personel akademik dhe ndihmés akademik né
Kolegjin Universitar “Logos” plotésohen népérmjet njé pmcedurc fransparente ¢ konkurruese. Kérkesa dhe
nevoja pér staf akademik me koh& t& ploté apo t€ ftuar evidentohet nga Departamenti dhe mé pas fillojné
procedurat pér rekrutimin e stafit t& nevojshém. Pérzgjedhja e kandidatit béhet nga njé komision i rekrutimit
I ngritur pér kété qéllim n& Departament, bazuar né dosjen e kandidatit dhe intevistén me kandidatét,
Marrédhénia e punés mes té punésuarit dhe Kolegjit Universitar “Logos” rregullohet me kontraté pune, e cila
hartohet mbéshtetur né Kodin e Punés dhe legjislacionin pér arsimin e larté ng Republikén e Shqipérisé.
Kontratat e punés pér stafin akademik me kohé t& ploté jané 1 (nj&) vjecare dhe mund t& pérsériten né fillim
t& ¢do viti akademik. Kontrata e punés per personelin akademik t& ftuar mund t& jete PEr njé semestér apo pér
nj€ vit akademik, n& varési t& ngarkesés dhe numrit t& l&ndéve q€ do t& zhvillojé pedagogu prang Kolegjit
Universitar “Logos”.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

@  Numri i Personelit Akademik Efcktiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté¢ (PAK),
titujt/gradat, (Anekse,tabela 6)

Té dhénat pér stafin akademik t& angazhur né kété program studimi ndér vite, paraqiten si mé& poshté:
Viti akademik 2018-2019 — 19 PAE/9 PAK - Ngarkesa mbulohet né masén 68% nga PAE
19 PAE (2 Prof. Dr; 2 prof. As; 6 Dr; 9 Msc) dhe 9 PAK (1 Prof. Dr; 2 Prof. As; 6 Dr)

Viti akademik 2017-2018 — 19 PAE/2 PAK — Ngarkesa mbulohet né masé&n 90% nga PAE
19 PAE (1 Prof. As; 7 Dr; 11 Msc) dhe 2 PAK (1 Prof. As; 1 Dr)

Viti akademik 2016-2017 — 20 PAE/2 PAK — Ngarkesa mbulohet né masén 90% nga PAE
20 PAE (1 Prof. As; 7 Dr; 12 Msc) dhe 2 PAK (1 Prof. As; 1 Dr)

Viti akademik 2015-2016 — 16 PAE/2 PAK — Ngarkesa mbulohet né masén 88% nga PAE
16 PAE (1 Prof. As; 5 Dr; 10 Msc) dhe 2 PAK (1 Prof. As; 1 Dr)

Viti akademik 2014-2015 — 18 PAE/5 PAK — Ngarkesa mbulohet né masén 78% nga PAE
18 PAE (1 Prof. As; 6 Dr; 1 Dr né proces;10 Msc) dhe 5 PAK (2 Prof. Dr; 2 Dr; 1 Msc)
Viti akademik 2013-2014 — 4 PAE/23 PAK — Ngarkesa mbulohet né masén 14% nga PAE
4 PAE (1 Prof. Dr; 1 Dr; 2 Msc) dhe 23 PAK (4 Prof. Dr; 4 Prof. As; 4 Dr; 1 Doc; 10 Msc)

Nga t& dhénat e paraqitura sa mé sipér, vérehet se ndér vite programi &sht€ mbuluar n€ masén mbi 70% nga
personel akademik i brendshém. Pérjashtohet nga ky konstatim viti aktual (2018-2019) ku programi mbulohet
né masén 68% nga PAE dhe viti i paré mbas akreditimit t& paré t¢ kétij programi (2013-2014) ku stafi i
brendshém ka mbuluar né masén 14% kété program studimi.

® Té dhénat pér ngarkesén mésimore pér stafin akademik efektiv pér vitin akademik 2018-2019, t&
angazhuar né programin e studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi jepet né Anekse né fund t& tabelave.

Referuar & dhénave t& marra gjaté vizités né Institucion ngarkesa e stafit t& brendshém n€ két€ program
studimi, pér t& dy semestrat, pér vitin aktual akademik 2018-2019, rezulton minimalisht 10 org (Prof.Dr. LN)
dhe maksimalisht 150 oré (Msc E.M)

Ngarkesa totale e stafit t& brendshém t& anagazhuar jo vetém né kété program studimi, por edhe né t& gjitha
programet e tjera q& ofrohen nga ky Institucion, rezulton minimalisht 10 or& (Prof. LN) dhe maksimalisht 195
oré pér disa pedagogé (Msc E.M; Msc A.B, etj). Nuk vérehet ndonjé ngarkesé e madhe e stafit e cila mund t&
sillte n& uljen e cilésisé s& mésimdhénies, Ngarkesa totale e stafit t& jashtém t& anagazhuar jo vetém né kété
program studimi, por edhe né & gjitha programet e tjera q& ofrohen nga ky Institucion, rezulton minimalisht
30 oré (Prof.Dr. Sh.B; Prof. Asc.Dr. MN, etj) dhe maksimalisht 120 or& (Prof. Asc. Dr. E.N; Dr. B.L, etj)

M  Té& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Té dhénat sipas kualifikimeve t& personelit akademik t& brendshém dhe personeli akademik me kontratg jang
né Anekse, tabela 7.

4] T& dhénat sipas seksit

Pér vitin akademik 2018-2019, pér programin e studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi, jang 15 femra dhe
4 meshkuj anétaré t& personelit akademik me kohé t& ploté dhe pér personelin akademik t€ ftuar jan€ 4 femra
dhe 5 meshkuj .
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M T& dhéna sipas moshés s& personelit jepen né Tabelén 8 né Aneks.

Kéto t& dhena jang pér vitin akademik 2017-2018, pasi késhtu ishin t& paragitura edhe n& RVB. Rezulton se
personeli akademik i brendshém &shté i ri dhe varion nga mosha 25-45 vjec.

M  Kontratat € punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Kontratat e punés si pér personelin akademik me koh t& ploté, ashtu edhe pér personelin akademik t& ftuar,
kané bazén ligjore bazuar né ligjin shqiptar t& punésimit. Né kontraté pasqyrohen qarté t& gjitha t& drejtat dhe
detyrimet ¢ paléve. GVJ kérkoi né meényré t& rastesishme tre dosje, nga ku rezultoi g mungonin kontratat pér
vitin akademik 2018-2019, nuk kishte aneks —kontraté dhe nuk kishte gartési mbi ngarkesén mésimore

M  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjaté vizités né Institucion, GVJ kérkoi t& dhéna per ngarkesén totale té pedagogéve (& anagazhuar né kéts
vit akademik n& kété program studimi, por edhe né programet ¢ tjera t¢ ofruara nga Kolegji Universitar Logos.
Dokumentacioni & u ngarkua si fillim né sistem, paragiste shumatoren e ngarkesés s& pedagogéve t& kétij
programi (Semestri i paré + semestri i dyte) dhe jo ngarkesén totale (€ tyre. Pér ket arsye, népérmijet sistemit,
menaxherja teknike e rikérkon ngarkesén e kétyre pedadogéve. Kjo ngarkesé &shté paragitur sa mé sipér.

Vlerésimi sipas Standardeve

Rekrutimi i stafit akademik me koh& t& ploté apo t& ftuar
béhet n& pérputhje me procedurat ligjore si edhe né pérputhje
me statutin dhe rregulloren e institucionit. Sipas personit
pérgjegjés 1€ zyrés s& burimeve njerézore, procedura qg
ndiqej pér rekrutimin e personelit akademik t& ftuar fillonte
me kérkesén nga departamenti me profin pérkatés qé duhet t&
kishte kandidati. Pasi béhgj shpallja publike pér personelin
akademik t& ftuar, dosjet e aplikantéve mblidheshin n& zZyrén
e burimeve njerézore dhe prej andej kalon né departamentet
pérkatése t& cilat bénin shqyrtimin e dosjeve. N¢& intervistat e
béra me kandidatét ishin t¢ pranishém t& gjithé anétarét e

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente 1€ rekrutimit t€ personelit né pérputhje
me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personcli akademik i pungsuar me kohg t&
ploté pérbén s& paku 70% té personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin ¢ programeve t& studimeve
t& ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente 1€ vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash t&
raporteve t& rekrutimit (€ personelit, t& njoftimeve pér
puné, etj.

departamenti si edhe Pérgjegjési i zyrés sé burimeve
njerézore, té cilét bénin vlergsimin dhe pérzgjedhjen e
kandidatéve. Lista e kandidatéve fitues, pércillej nga
pérgjegjési i departamentit né Dekanat dhe prej andej tek
Rektori,

Personeli akademik i punésuar me kohs t& plot&, nga ana
numerike pérbén 68% t& personelit akademik t& angazhuar
pér realizimin e programit t& studimit Bachelor né Menaxhim
Turizmi (19 PAE/9 PAK). Ndérsa ngarkesa né oré mésimore
mbulohet né masén 71% nga personel akademik i brendshém.
Pérgjegjési i Departamentit, pér cdo vit akademik bén
vler&simin e performancés té stafit akademik me kohé t& ploté
duke u bazuar né tregues t& matshém ¢ till& si: mésimdhénia
dhe veprimtari né mbéshtetje t& procesit mésimor: kérkimi
shencor; kontributi institucional; kontributi profesional, Né&
bazé t& kétij vler&simi pércaktohet vazhdimésia e punésimit
ose jo.
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Gjaté vizités né institucion u evidentua se mungonte njé bazé

| t& dhénash t& raporteve t& rekrutimit t& personelit apo t&

njoftimeve pér pung.

Né dosjet e personelit, kontratat e punés si pér personelin
akademik me kohé t& ploté ashtu edhe pér stafin akademik t&
ftuar, ishin deri pér vitin akademik 2017-2018. P&r vitin
akademik 2018-2019 mungonin kontratat si pér stafin

on

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t€ dhénash t&
hollésishme pér anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t€ personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t€ studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté (&
personelit akademik pér secilin semestér, t€ personelit
ndihmés mésimor-shkencor dhe atij administrativ;
Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe procedurat
e rekrutimit t€ personelit akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullarg (€

l&ndéve/moduleve pér programet e studimeve té& ciklit
t& parg, personel akademik q& ka sé paku gradén
shkencore “Doktor,, ose titullin akademik “Docent,..

Kriteri 1 Institucioni déshmon nj¢ angazhim optimal
1€ personelit ndihmés mésimor-shkencor pér
realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen
e laboratoréve ¢ mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé angazhim optimal
t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave
té programeve t& studimeve t& ciklit t€ parg;

Kriteri 3 Institucioni vé né& dispozicion personel t&
mjaftueshém pér instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikégyrien e studentéve né praktikén profesionale
(sé paku 1 tutorfinstruktor pér 12 studentg).

Sikurse edhe cilésohet n& Stategjing e zhvillimit & Kolegjit
Universitar “Logos™ 2018-2024 (fagja 6, paragrafi i parg),
Bazat e té dhénave né lidhje me personelin dhe studentin nuk
digjitalizohen, gié qé kufizon mundésiné e ¢ gjitha
departamenteve dhe njésive pér qasje dhe vlerésim té lehté.
Peérveg késaj, ASCAL ka gjetur se cilésia dhe vierésimi
standard nuk jané té organizuara si¢ duhet, por edhe gjatg
vizités né institucion, kishte konfuzion dhe t& dhéna jo t&
ndryshuara né pérputhje me ndryshimet ¢ béra n& stafin
akademik kohét e fundit. Psh, pedagogu P.D, né listén e véné
né dispozicion nga institucioni figuronte si PAE, ndérkohé& q&
realisht ishte staf akademik PAK.

Né fagen zyrtare web t& institucionit, apo edhe n& mediumet
e ndryshme ku béhej shpallja e vendeve vakante pér staf
akademik me kohé t& ploté apo t& ftuar, publikohen edhe
kriteret dhe procedurat ¢ rekrutimit t& stafit akademik.

Tipologjia e programit Bachelor né Menaxhim Turizmi nuk
konsiston né€ realizimin e oréve laboratorike, pér k&té arsye
laboratorét nuk jané t& nevojshém. N& dokumentacionin e
véné né dispozicion nga Institucioni por edhe nga vizita qé né
patém né institucion, evidentohet angazhimi maksimal i
burimeve njerézore t& institucionit pér p&rmbushjen e
objektivave t€ programin e studimit duke véné theksin né
mésimdhénie dhe né mésimnxénie.

Programi i studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi, ndér
vite ka patur numér t& voggl studentésh dhe udhéheqja dhe
mbikqyrja e studentdve gjaté praktikés mésimore ka gené
lehtésisht e menaxhueshme nga stafi akademik i
Departamentit t& Menaxhim Turizmit.

Praktika mésimore pér programin e studimit Bachelor né
Menaxhim Turizmi, kryhet né vitin e tret&, n€ semestin e dyté,
njé dité né j &r gjatél s javéve t& semestrit t& d

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike
pér kualifikimin e métejshém profesional t€ personelit
akademik e & personelit mé&simor-shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazg t& dhénash t&
programeve té studimeve € ofruara.

Institucioni ofron mbéshtetje né t& gjitha format, qoft& edhe
financiare pér kualifikimin e vazhduesh&m té stafit akademik.
Gjaté vizitds né€ institucion, personi pérgjegjés pér zyrén ¢
projekteve dhe marrédhé&nieve me jashté, sqaroi t& gjitha
procedurat g€ ndigen nga stafi akademik pér t€ patur
mbéshtetjen financiare nga institucioni. Pér vitin akademik
2018-2019, pér departamentin e Menaxhim Turizmi, ishte né
dispozicion njé¢ fond prej 600 Euro, q& mund t& pérdorej nga
stafi pér pjesmarrje n& aktivitete kombétare apo
ndérkombétare né kuadér t& kérkimit shkencor dhe

| kualifikimit t& stafit akademik me kohé t& ploté.

SR e
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| Vetg Kolegji Universitar “Logos”, organizon cdo m
konferencén ndérkombétare, né t& cilén marrin pjesé me

referime apo si pjesmarrés stafi akademik i departamentit por

edhe studenté.

NE fagen zyrtare t& Kolegjit Universitar “Logos™:

Ittps www, eduaktiv. al universitete universiteti-lo COS-

tirane, gjenden t& dhénat pér té gjitha programet e studimit qé

ofrohen.

Konkluzionet e vlerésimit;

Gjaté vizités né institucion u evidentua se mungonte njé bazé té dhénash t& raporteve (€ rekrutimit t& personelit
apo té njoftimeve pér puné. Pér vitin akademik 2018-2019 mungonin kontratat si pér stafin akademik me kohé t&
ploté ashtu edhe pér stafin akademik té fruar. Gjithashtu CV e personelit akademik me kohé t& ploté dhe té ftuar
jané t& vjetéruara (pjesa mé ¢ madhe e tyre jané CV pér aplikim punésimi prang Kolegjit Universitar “Logos™).

Bazat e t&€ dhénave né lidhje me personelin dhe studentin nuk digjitalizohen, gj¢ q€ kufizon mundésiné e t¢ gjitha
departamenteve dhe njésive pér qasje dhe vlerésim & lehts. Edhe gjaté vizités né institucion, kishte konfuzion
dhe t& dhéna jo 1€ ndryshuara né pérputhje me ndryshimet e béra né stafin akademik pér vitin akademik 2018-
2019. Personeli akademik i punésuar me kohé té& ploté, nga ana numerike, pérbén 68% té personelit akademik té

angazhuar pér realizimin e programit t& studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi (19 PAE/9 PAK).

4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknolo gjité e informacionit, biblioteka, shérbime
1€ tjera pér studentét, residencat.

Referuar t€ dhénave né RVB, pér infrastrukturén, konstatuam se: Objekti n& pérdorim nga Kolegji Universitar
“Logos™ &shtt i ndértuar me materiale cilésore dhe q& plotésojné kushtet higjeno-sanitare pér studentét dhe
personelin akademik ¢ administrativ duke shmangur elementét e rrezikshmérisé, Objekti siguron akustiké t&
miré né ambientet e mésimit, &shté larg zonave t& zhvillimit industrial, apo me ndotje mbi normat e lejuara
sipas standardeve pérkatése. Ai plotéson né ményré t& favorshme normativén e sipérfages sé shfrytézueshme
dhe garanton kapacitete té mjaftueshme pér zhvillimin e procesit mésimor t& studentéve, né programet e
studimit Bachelor dhe Master Profesional qé Fakulteti Ekonomik ofron, Lart&sia e ambienteve, si dhe ndrigimi
natyral i plotéson normativat teknike (sipérfagja e dritareve mbulon mé shumé se 30% t& sipérfaqes sé&
dyshemesé€) dhe ndrigimi &shté i orientuar nga krahu i majté i studentit,

Po sipas t& dhénave n& RVB por edhe t& vizituar gjaté vizités dy ditore, Institucioni ofron:

- Sipérfagje t& shfrytézueshme té& objektit rreth 4 590 m2.

- Lartésia e katit mbi 3 metra dhe ndri¢imi natyral i cili realizohet népermjet dritareve me sipérfage t&

médha, te pérshtatshme pér auditoré.

- Burimet altemative t€ furnizimit me uj& népérmjet 4 depozitave me n ga 10 ton secila,

- Burime alternative t& furnizimit me energji elektrike népérmjet gjeneratorit.

- Sistem ngrohje qéndrore me kaldajé dhe me kondicioner pér t& gjithé godinén.

- Hapériré e nevojshme pér biblioteké.

- Sipérfagja ¢ shfrytézueshme n& metér katror pér student 7.5 m2.

- Sipérfaqe e shfrytézueshme né metér katror pér person 12 m2,
Institucioni disponon katér laboratoré informatike t& pajisur me kompjutera bashkékohoré q& jané né shérbim
t& studentéve dhe zyrén e IT.
N shérbim & studentéve &shté krijuar ambjent i vecanté pér Bibliotekén me ambiente studimi e pajisur me
literaturé n€ gjuhén shqipe dhe t€ huaj pér programet e studimit t& ciklit t& par€ dhe t& dyté g€ ofron Kolegji
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Universitar “Logos” si dhe tekste mé&simore universitare q& pé&rdoren nga t& gjitha universitetet e vendit.
Institucioni her& pas here bén rifreskimin dhe pasurimin e bibliografisé sé bibliotekés me literaturé
bashkékohore profesionale dhe enciklopedike n& gjuhét shqip edhe t& huaja n€ shérbim t& studentéve.
Synimi i Institucionit &shté q& biblioteka & realizojé sigurimin e materialeve né rrugé elektronike. Biblioteka
&shté né funksion t& studentéve gjaté dit€ve t& javés dhe oraret e punés sé saj jané te shpallura né mjediset e
Institucionit.

Institucioni ka krijuar ambiente sportive kreative me ndértimin e njé palestre, t€ pajisur né ményré
bashké&kohore, né pérdorim té studentéve dhe pedagogéve né kohén e liré.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M  Mjediset pér Programin e studimit

Mjediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér programin e studimit  [Sasia Sipérfaqja
Salla pér leksione 4 240

Klasa pér seminare s 5 130 I
Salla pér aktivitete promovuese (i sherben té dy Fakulteteve) 1 120

Salla pér praktiké léndore/ profesionale e :

Laboratoré pér léndét = 2

Laboratoré informatike e 2 50
Salla pér bibliotekén-interneti (i sherben t& dy Fakulteteve) 1 100
Mjedis pér fotokopjime, librari etj 1 20
Zyr€ informacioni pér studentét (1 sherben t& dy Fakulteteve) 1 30
Korridoresholle 175
Mijedise sportive (i sherben t& dy Fakulteteve) 1 200
[Mjedise shérbimi pér té treté - -
Mjedise pér aktivitetet e geverisé studentore 1 20
Miedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj i SR 50
INyje hidrosanitare pér studentét B 4 60
Norma m?%/pér student 9.5

M Mijediset pér stafin:

Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfagja

Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ kancelarin ]l i 20

Zyra pér sekretariné mésimore (i sherben (€ dy Fakulteteve) 1 20

Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 1 BOL S
Zyra pér ﬁersonelin akademik 4 o Hid S

\Zyré pér financén (i sherben té dy Fakulteteve) 11 25
Zyré pér Njésing e SBC (i sherben t& dy Fakulteteve) e 1 15
Salla pér mbledhje (i sherben t& dy Fakulteteve) 1 60

Mjedis pér stafin ¢ shérbimit (i sherben t& dy Fakulteteve) S 30

N _- hidrosanitare pér personelin akademik o 60

Ar;”s_b]%t f)gt.‘-ﬁi—nmf.éhrﬁjeriné 1 ) 8

Norma m*/pér person 17 J

B Dokumentacioni pérkatés i marré ng vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve
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tudentéve bib i,

Kriteri 1 Institucioni v& né dispozicion t& studentéve
tekste  mésimore dhe literaturé ndihmése (&
mjattueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme g
e ndihmon studentin pér realizimin me sukses t&
programit & studimit;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe
programe kompjuterike, si librarité elektronike, t& cilat
pérmbajné libra apo revista shkencore t& nevojshme pér
realizimin me sukses té programit t& studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit ¢ programit hartojné njé plan t&
detajuar p&r shtimin e zérave t& bibliotekés né
mbéshtetje (& programit, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér t&,

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit né
pérshtatje me oraret e programit t& studimit dhe nevojat
e studentéve,

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise
& tjera me pajisje elektronike dhe t¢ teknologjisé s&
informacionit, pér realizimin e programit t&studimeve;
Kriteri 2 Pajisiet e mjediseve mésimore jané té&
pérshtatshme pér mésimdhénie n& pérputhje me
géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet
e nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programeve
1€ studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve t&
studimeve q& ofron, ka sé& paku njé laborator.

Kriteri 5 Institucioni, né varési (& programeve té
studimeve, disponon kompjutera né laboratorét e
teknologjisé sé informacionit, t& pajisur me programe
profesionale si programe pér statistiké, linguistike,
arkitekturg, inxhienieri, ckonomi, mjekési,
programestimulimi pér shkencat sociale etj.

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet g
zotéron ose né bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera, & mjediset jand t& mjaflueshme pér
zhvillimin e praktikave profesionale.

Né syllabuset e l&ndéve, specifikohet literatura bazé dhe
literatura ndihmése dhe Institucioni vendos né dispozicion
tekstet mésimore dhe ndihmése n& ambjentet e bibliotekés.
Institucioni 1 mund&son studentéve pérdorimin e
bibliotekave online dhe aksesimin né burime t& tjera
informacioni t& formés elektronike si: Libraria e
Universitetit t& Pireut /Punime Masteri dhe Doktorature
http:// digilib.lib.unipi.gr/dspace/ Libraria on line Questia,
et).

NE bibliotekén e godinés gendrore jané rreth 2200 tityj t&
disponueshém pér pedagogét dhe studentét, né ndihmé t&
programeve t& shkencave ekonomike.

Megjithatg, n& bibliotekén e institucionit, mungojné tekste
dhe botime té viteve t& fundit dhe njé nga synimet e
Institucionit &hté pasurimi i bibliotekés me botime t&
viteve té fundit dhe t& autoréve t& njohur.

Biblioteka ¢ “Kolegjit Universitar Logos™ &shté vetém né
shérbim t€ studentéve, t& personelit mésimdhénds dhe
administrativ t& “Kolegjit Universitar Logos”. Frekuentimi
béhet duke iu pérmbajtur Rregullores sé pérgjithshme t&
“Kolegjit Universitar Logos”. Koha e hapjes sé bibliotekés
&sht¢ e beré publike dhe orari ndodhet ng derén e
bibliotekés. Biblioteka &shté né shérbim nga e hena né t&
premte nga ora 08:00 -16:00.

Ajo &shté e frekuentueshme pér 11 (njémbedhjeté) muaj t&
vitit, me pérjashtim t& Gushtit dhe pushimeve dimérore né
Dhjetor.

Ambjentet e v€na né dispozicion nga Institucioni pér
procesin mésimor Kkonsistojné n& klasa me hapésira t&
médha dhe t& bollshme (kjo edhe pér shkak t& numrit t&
vogél té& studentéve), si edhe salla konferencash té cilat jané
t€ pajisura me kompjuter, video-projektor, ekrane té&
médha, flipcharte, multimedia.

Sallat ¢ leksioneve dhe t& seminareve jané t& pajisura me
vidioprojektorg, sistem fonie, sistem kondicionimi, intemet
gireless, et].

Laboratori i informatikés pérdoret pér 1éndét “Informatiké™
dhe pér tema t€ veganta né l&ndé t& tjera t& tilla si
Kontabilitet apo Financé (duke patur t& instaluar programe
fianciare t& tilla si Financé 5 apo Alpha), pér t& béré t&
mundur njé mésimdhénie sa mé efektive dhe pér t'u ardhur
né ndihmé studentéve.

Institucioni ka marreveshje me institucione dhe kompani t&
ndryshme né kuadgr t¢ praktikave mésimore qé& studentét e
programit Bachelor né Menaxhim Turizmi kryejné prang
kétyre subjekteve. N& strategjine i institucionit pér
periudhén  2018-2024, synohet pér zgjerimin e
bashk&punimeve né két& kuadér.
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Konkluzione té GVJ:

N& bibliotekén e institucionit, mungojné tekste dhe botime t& viteve té fundit dhe njé nga synimet ¢ Institucionit

Eshté pasurimi i bibliotek&s me botime té viteve t& fundit dhe 1€ autoréve t& njohur.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

GVJ Ju komunikua se KU "Logos" funksionon financiarisht dhe juridikisht brenda Fondacionit "Logos™, pér
rrjedhojé pasqyrat financiare hartohen né nivel fondacioni, Kolegji konsideron pozitive mbéshtetjen nga njé
fondacion jofitimprures. & sipas pérfagésuesve reflektohet tek tarifa e studimit relativisht ¢ ulét krahasuar
me Institucione & tjera (150.000 Lek&) por edhe njé séré politikash pro-studentit.

Burimet e t€ ardhurave jan&: tarifat e studimit. financimi i vazhdueshém i fondacionit *Logos”, financime dhe
donacione t& tjera nga organizata ose individé t& ndrysh&m né pérputhje me ligjet né fugi.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M T& ardhurat dhe financimet e ndryshme né két& program studimi.

Té dhénat e méposhtme i referohen nga RVB (& Kolegjit si programit Bsc Menaxhim- Biznesi, ashtu dhe
mgramit Bsc Menaxhim Turizmi.

Viti
2012-2013

Té ardhurat
nga:

Viti
2013-2014

Viti
2017-2018

Viti
2015-2016

Viti
2014-2015

| Viti
2016-2017

iPushteti
gendror ;
iPushtcti vendor

Fonde

jopublike: 10.956.400

11.569.207

17.654.810 | 19.508.555 20.317.591 15.802.700

Grantet
kérkim
kontratat

pér|
dhe?

Konsulencat,
shérbimet

Tarifat pér dhe

aE shkallinie| =~ PO

150.000

150.000 150.00 150.000

Sponsorizimet

Shérbimet
trainuese |
(kualifikimi i

i
va;vhdueshém) |
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.IDonacionet,
aktivitetet
siguruese,
fondacione et

3.487.957 8.041.000 8.938.816 5.180.000 11.110.478 11.358.916

Aktivitetet
tregtare (mensa,
kafe, bare,
[residencat, etj)

SHUMA 14.444.357 19.640.207 26.593.626 24.688.555 31.428.069 27.161.616

i Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik.

Kostoja e studimit pér njé student né k&té program studimi pér vitin akademik 2017-2018 rezulton te jetd
250.000 Leke.

NE& z&rin e shpenzimeve pér llogaritjen e kostos pér student jang pérfshiré vetém shpenzimet operative t& KU
“Logos” (Paga, personeli, sigurimet shogérore, energji, ujé, telefon, shpenzime kancelarie, etj.) Shpenzimet
pér investime kapitale (zgjerim i sipérfages sé shfrytézueshme, palestra, pajisjet laboratorike) mbulohen nga
Fondacioni “Logos”. N& llogaritjen e kostos pér student nuk jan€ marré€ parasysh shpenzimet pér investime
kapitale.

B Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat ng institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni bén njé auditim t& p&rvitshém
(t€ jashtém ose t& brendshém) té situatés financiare
& tij;

Kriteri 2 N& raportin e auditit paragiten t& gjitha
detyrimet financiare, pagat e personelit, shpenzimet
operative, etj;

Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban nj& pasqyré t&
qarté t€ granteve t& huaja 8 pérfituara dhe
| kontratave t& shérbimeve t¢ lidhura ng funksion &
realizimil t¢ programeve t& studimeve t& ciklit t&
paré.

artor

Kontrolli dhe auditimi n& Kolegjin Universitar “Logos
realizohet nga Zyra e Auditit, e cila funksionon prané
Departamentit Financiar t& Fondacionit “Logos”, i cili éshté
edhe financuesi kiyesor i Kolegjit Universitar “Logos™.
Veprimtaria e késaj njésie dhe funksionimi i saj behet né
pérputhje me legjislacionin né fugi. Rezultatet e auditimit i |
behen t€ ditur Bordit t& Fondacionit dhe atij Administrativ.
Aktualisht KU “Logos” nuk ka t& ardhura nga grante té
huaja apo kontrata shérbimesh.

pérmban njé pasqyré € hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve
t€ tjera financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton
financiare pér tri vitet e kaluara akademike;

raportet

Institucioni harton njé rapor n¢
Kriteri 1 Institucioni harton nj& raport financiar qg |

Institucioni harton bilancin financiar, i cili pérmban
pasqyra t¢ hollésishme financiare (& t& ardhurave nga tarifat
e shkollimit dhe kontribute (& tjera financiare. Raporti
financiar me t& dhénat e hollésishme financiare t& t&
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Kriteri 3 Institucioni déshmon njé géndrueshméri | ardhurave pér Institucionin, disponohet nga Zyra e l
financiare pérgjaté kohés s€ zhvillimit t& programit | pinonca
t& studimit dhe se ka kapacitete financiare (€ |
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare
dhe gjenerimin e té ardhurave 1€ domosdoshme né
16 ardhmen. tendencén e rritjes nga viti 2012 deri ng vitin 2018 dhe

fondet jo publike gjithashtu jan& rritur deri né vitin 2017,

Donacionet pér Kolegjin Universitar “Logos” kané patur

duke pésuar nje rénic ne vitin 2018.

Konkluzionet e vlerésimit:

Fondacioni “Logos” harton dhe administron pasqyrat financiare pér KU “Logos” si dhe kostot ¢ programit t&
studimit.

Kolegji déshmon pér shkak t& donacioneve qéndrueshméri financiare, por éshté i ndérgjegjshém g€ duhet mé
shumg pérpjekje institucionale pér t'u béré pjesé e projekteve lokale, rajonal€é dhe ndérkombétaré.

6. Sistemii Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé¢

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi 1 sistemit t& brendshém t¢ sigurimit t& cilésisé, ngritja ¢ Njésisé
s8¢ SBC, funksionimi i saj, vetévlergsimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e
vlerésimeve té jashtme.

Gjaté vizités né Institucion, GVJ u takua edhe me Njésiné e Sigurimit t& Cilésis€. Sipas pérfaqésuesve t€ késaj
zyre, GV Ju komunikua se:

- Senati Akademik i KU “Logos” me vendimin Nr.43, daté 08.02.2018, ka ngritur Njésing e Sigurimit
t& Brendsh&m t& Cilésisé (NJSBC) né pérputhje me Ligjin 80/2015.

- Gjithashtu, Senati Akademik n& zbatim t& kérkesave t& Ligjit 80/2015 ka ngritur Komisionin e
Pérhershém pér vlerésimin institucional, i cili harton politikat e sigurimit t€ cilésisé né pérputhje me
standartet shietérore t& cilésisé t& shprehura kéto né Statutin e Kolegjit Universitar “L.ogos”.

NJSBC ka akses né t& gjithé informacionin e institucionit duke mundésuar q& né bazé € politikave dhe
kritereve kjo njési t& b&jé sugjerimet apo vler&simet e pérshtatshme pér t& garantuar sigurimin ¢ brendshém t&
cilésisé. Njésia &shté né varési t& drejtpérdrejté t& Rektorit dhe ka pér detyré paraqitjen e Raportit Vjetor pér
Institucionin ku pérfshihen dhe vlerésime pér procesin e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, cilésing e
shérbimeve akademiko- administrative t& ofruara si dhe rekomandon masa pér pérmirésimin e parametrave (&
cilésisé né t& ardhmen. Raporti i paragitet Senatit Akademik, miratohet dhe publikohet. Funksionet dhe detyrat
¢ NISBC jané t& parashikuara né Statut, Rregullore t¢ Brendshme dhe Rregulloret specifike t& Kolegjit
Universitar “Logos”.

Kjo njési né bashképunim me Komisionin pér vlerésimin institucional harton politikat pér vetévlerésim,
pércakton kriteret e vlergsimit, harton anketimet dhe modelet e raporteve vlerésuese.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

Pér vitin akademik 2017-2018 jané realizuar 2 anketime ( njé né semestrin e paré dhe njé né semestrin ¢ dyt€).
N& anketim kishin marr& pjesé 14 studentét t& programit té studimit “Bachelor” n&€ Menaxhim Turizmi. Nga
NJSBC na u bé e ditur se ishin pérpunuar t& gjithé formularét e plotésuar. Pérgjaté procesit nuk kishte patur
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problematika. N& pérfundim t& kétij procesi, Komisioni i NJSBC-sé kishte vendosur gé pér pedagogét me
koeficent& vlerésimi me t& vogél se 4 t& béhej shikimi i regjistrave edhe t& evidentohej ndonjé parregullsi né
lidhje me temat dhe datat e paragitura. Gjithashtu t& krahasoheshin kéto tema me ato {& paraqitura ng syllabuset
e dorézuara n¢ departament.

M  Kontrolli i brendshém i cilésisé
NISBC &shté peérgjegjése pérruajtjen, nxitjen dhe pé&rmirésimin e vazhduesh&m té cilésisé brenda institucionit.
Ajo bashképunon me njésité baz& népérmjet grupeve t& sigurimit t& cilésisé t& ngritura né nivel Departamenti.

Njésia éshté n& varési direkte nga Rektori i Kolegjit Universitar “Logos”.

M  Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti (Tabela 9 né
Aneks)

NISBC funksionon qé nga nivelet bazé& (Departamentet), k&shtu né nivel t& njesisé baze né fillim t& vitit
akademik, gjaté procesit t& mé&imdhénies dhe n& pérfundim t& tij analizohen dhe vlerésohen programet,
literatura, forma dhe metodat didaktike t& mésimdhénies, format e vler&simit.

Kontrolli dhe pérfundimet nxirren n€ bazé t&€ & dhénave statistikore t€ grumbulluara, raporteve té
vetvlerésimit t& punonjésve akademik, raporteve semestrale dhe vjetore t& marra nga njésité bazé si dhe nga
rezultatet e arritura nga studentét. T€ gjitha kéto t& dhéna g& merr né dispozicion NISBC i shérbejné pér té
analizuar gjithé procesin akademik pér programin e studimit t& ofruar nga njésia bazé dhe né kéto kushte ai
rekomandon pérmirésime né proces.

M  Vetévlergsimet e kryera dhe rezultatet e tyre
NJBSC-ja ka punuar né drejtim t& anketimeve (€ kryera me studentét duke analizuar problematikat dhe duke

nxjerré detyrat pér t€ ardhmen.

M Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Politikat e pérmirésimit t& cilésisé parashikohen né planin strategjik t& zhvillimit institucional ku theksohet
gé pasaporta ¢ njé universiteti modern pér njohjen sociale dhe dallimin ndérkombétar éshté pérsosméria
akademike. Kjo mund té arrihet vetém nése t& gjitha pjesét pérbérése, p.sh. stafi akademik dhe administrativ,
punojné shumé brenda njé strukture t& shéndoshé organizative. Mjeti kryesor pér t& siguruar kété &shtg njé
sistem 1 brendsh&m i pérhershém i sigurimit t& cilésisé bazuar n¢ standardet kombétare dhe ndérkombétare.

®  Dokumentacioni pérkatés i marr€ né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

résimi ues pé

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, Fakulteti i Ekonomisg, pérdor metodologji vlerésimi,
| instrumente  matése dhe vler€suese pér ecuriné e dhe instrumente matése dhe vlerdsuese né formén e
programeve & studimeve; . . ’ intervistave dhe pyetésoréve pér ecuringé e |
Kr%teri "2. [pst.ltuc.mn{ e pérfshin két€ informacion né programeve t¢ studimeve.

vorvisiEsimin yistiticnal, Vlerésimi béhet pér aspektet e: performancés sé stafit

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme, ST ligtiilt tE et misi tatistika 1
rezultatet ¢ vlerésimit dhe rezullatet g€ synon t€ arrijé; | Aoslls e el pam Mestmol; Slallging 1o
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Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen ¢ vlerésimit, pérdor | kalueshmérisé dhe nivelit t& studentéve si edhe t&

metoda té térthorta ose té drejtpérdrejta:

T& térthorta:

a. Sondazhe: té studentéve g€ ndjekin programet e |

studimeve, té 1€ diplomuarve;
b. Sondazhe t& vlerésimit t& didaktikés, kurrikulés, t&

mésuarit;
c. Pyetje konceptuale;
. Intervista;
B Bl
T& drejtpérdrejla:

a. Teste t€ standardizuara kombétare/ndérkombétare

{p.sh. provimi i shtetit pé&r profesionet e

rregulluara);

Dégjime né auditor;

Vlerésimi me nota/piké;

d. Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime pér
module, praktiké;

€. Vlerdsimiidetyrave té& kryera nga studentét (detyra
kursi pér t€ analizuar t& kuptuarit konceptual,
provimet, referatet);

[ Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés;
Ed.

& o

i nstituc on sigu

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale
dhe éshté akredituar né nivel institucional pérpara aplikimit
pér akreditimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet ¢ duhura pér
sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni harton nj& politik& t& garté dhe ndjek
procedurén e vlergsimit periodik t¢ efikasitetit &
veprimtarive q& kryen pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve té programeve té studimeve qé¢ ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shgyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme té
programeve t& studimeve gé ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit té
vet dhe t& studentéve gé ndjekin programet e studimeve gé
ofrohen pér réndésiné e cilésis€ dhe sigurimin e cilésis¢ n¢
to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Strategjia, politika
dhe procedurat jan€ publikuar.

| studimit. Pérfagésuesit e institucionit u shprehén

| kryesore.

dhéna mbi pérputhshméring e punésimit me diplomén
Bachelor n& Menaxhim Turizmi etj.
Metodat pér vler&simin qé pérdoren nga Kolegji |
Universitar “Logos” jang:
T¢ térthorta:

e Pyetésort t& studentéve q& ndjekin programet
e studimeve
Sondazhe té vlerésimit t& mésimdhénies
Pyetje konceptuale;
[ntervista
Vlerésim i performancés sé stafit akademik

T& drejtpérdrejta:

e Dé&gjime né auditor

o Rezultatet e arritura nga studentét né
provimet e vlerésuara me nota/piké;

e Rezultatet e arritura nga studentét né
testimet paraprake dhe pérfundimtare,
provimet pér module, praktikat profesionale;

e Vézhgime gjaté kryerjes sé€ praktikés;

1ési real I m di
Kolegji Universitar “Logos™ &shté vler&suar nga
ASCAL né bashk&punim me QAA pér akreditimin
institucional pér njé periudhé 3 vjecare, me vendimin
Nr 95 t& Bordit t& Akreditimit, dt. 20/10/2017.

Kolegji Universitar “Logos™ harton nj& politiké dhe
ndjek procedura t&€ caktuara pér sigurimin e cil&sisé
dhe standardeve t& programeve t& tyre, pérdor
mekanizma formalé pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme t& programeve té

gjaté vizités, se jané pikérisht kéto metodologji dhe
instrumenta vlerésimi q& kané pércaktuar dhe gjithe
ndryshimet e nevojshme q& KU pérgatitet t& b&j€ pér
vitin 2019-2020.

Institucioni ka njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedurén e vlerésimit periodik, ¢do vit, népérmjet
raporteve t& vlerésimit dhe pyetésoréve né ¢do fund
semestri. Programet e studimeve dhe syllabus-et
rishikohen ¢do fillim viti akademik, me pjes&marrjen
e grupeve t& sigurimit ¢ cilésisé né nivel njésie baze.
Theksi vihet né pérditésimin  me literaturg
bashkékohore, ndyshimet né pérputhje me kérkesat e
tregut t&€ punés. Kjo realizohet né bashk&punim me
Senatin Akademik dhe Drejtuesit e njésive bazé e

Institucioni synon ndérgjegjésimin e stafit akademik
dhe t& studentéve, pér réndésiné e cil&sisé dhe
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sigurimin e cilésisé, duke organizuar seminare,
takime apo diskutime né& lidhje me cilésiné dhe
pérmirésimin ¢ saj.

Institucioni harton dhe zbaton nj& strategji pér
pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé. Strategjia,
politika dhe procedurat jané publikuar né& Planin
Strategjik t& [nstitucionit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Duke u bazuar né RVB por edhe né¢ takimin dhe intervistén gé patém me anétarét e Grupit t& Viergsimit t&
Brendshém prané Kolegjit Universitar “Logos™ arrijmé né konkluzionet;

Institucioni pé€rdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e programeve (&
studimeve. Pérfaqésuesit e institucionit u shprehén gjaté vizités, se bazuar né kéto metodologji dhe instrumenta
vlerésimi jan€ pércaktuar gjithé ndryshimet e nevojshme q& Kolegji Universitar pérgatitet t& b&jé pér vitin
2019-2020.

Né fagen zyrtare web t& Institucionit nuk u gjetén publikime t& informacioneve pér vlerésimin e brendshém.
[nstitucioni kryen njé analiz€ vjetore pér vlerésimin e programeve té studimeve té ciklit t& dyté.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t€ studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i
vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me (& gjithé elementét e tij (1éndét/modulet, kreditet pérkatése,
ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési t€ formave t& studimil, orét mésimore pérkatésisht ng
auditor/jasht€ auditorit t& ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera
mbishtetése ¢ ndihmése, etj

Programi i studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi &shté 1 atashuar prané Fakultetit t&8 Ekonomisé,
Departamentit t&€ Menaxhim Turizmi.

Koh&zgjatja e programit t& studimeve Bachelor né Menaxhim Turizmi éshté 3 vjet/6 semestra forma e
studimit &shté, studime me kohe t& ploté dhe student&t pér t'u diplomuar duhet t& realizojné 180 kredite. N&
pérfundim t& programit, student&t pajisen me diplomé: Bachelor né Menaxhim Turizmi.

Ky program studimi &shté hartuar duke u bazuar né€ tendencat strategjike t& zhvillimit ekonomik né tregun
shqiptar dhe tendencave t& tregjeve t& huaja. duke ofruar module me karakter t& miréfillté teorik dhe praktik,
gé ofrojné njohuri nga fusha e menaxhimit, marketingut,financés, kontabilitetit dhe turizmit. Misioni i
Programit t& Studimit té ciklit ¢ par€ Bachelor né Menaxhim Turizmi, &shté té sigurojé arsimim cilésor
universitar dhe t€ ofrojé formim specifik n& menaxhimin e turizmit. Pér pé&mbushjen e kétij misioni, -
programi ofron pérgatitje dhe diplomim t& studentéve n& nje spekter nderdisiplinor njohurish, duke synuar
aftésimin e student&ve per te kontribuar si n€ sektorin publik ashtu edhe ate privat.

Q&llimi i programit éshté t& ofrojé njohuri n€ disa fusha duke mundé&suar formimin akademik dhe t& pérgatisé
profesionisté né fushén e menaxhimit t&€ turizmit. Objektivi i programit t& studimit Bachelor n& Menaxhim
Turizmi, &shté tu ofrojé studentéve jo vetém njohuri akademike por edhe formim né aspektin praktik t&
menaxhimit t& turizmit, nép&rmjet praktikés profesionale. Pas pérfundimit té programit t& studimit, studentét
do té jené né gjendje t& punojné si eksperté né fush&n e menaxhimit té turizmit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Vitii fillimit, qéllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi i studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi ka filluar né€ vitin akademik 2009-2010. Forma e studimit
&shté me kohé (€ ploté dhe kohézgjatja éshté 3 (tre) vite akademike pra né 6 (gjashté) semestra. Ky program

e
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ka 180 ECTS. Né pérfundim (& programit t& studimit, studentét pajisen me diplomé& Bachelor n& Menaxhim
Turizmi. Duhet théné q& programi i studimit né Menaxhim Turizmi, pas daljes s& vendimit Nr. 41, dt
24.01.2018, éshté rikategorizuar nga 6 disiplina né 5 pesé. Deri para daljes s€ kétij Vendimi ndarja e 1&ndéve
béhej si veprimtarive nga A né F (Shiko Anekse, tabela 10)

M Organizimi i ¢do programi studimi (vite, semestra, javé etj.)
» | vit akademik ka- 30 javé mésimore né auditor
» | Semestérka 15 javé mésimore n€ auditor
» loré mésimore- 50 minuta

¥ Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mé&simdhénies pér ¢do 1éndg
(Tabela 11 n€ Aneks)

i Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit (Tabela 12 né Aneks)
e Leksionet 10 ore ne auditor dhe 15 ore pune e pavarur e studentit
e Seminaret 10 ore ne auditor dhe 15 ore pune e pavarur e studentit

Praktiken Profesionale 30 ore ne auditor dhe 120 ore pune e pavarur e studentit
e Provimi perfundimtar 5 ore ne auditor dhe 20 ore pune e pavarur e studentit

M Ndryshimet né Planet mé&simore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara (Tabela 13 ne Aneks)
Nga fillimi i ofrimit t& programit t& studimit Bachelor n& Menaxhim Turizmi e deri tani, vihet re njé
ndryshim i madh n& pérmbajtjen e programit, n& hegje dhe futje 1&ndésh, apo edhe ndryshime né kredite.
Késhtu, lénda Etiké komunikimi i biznesit né vitin 2011 u hoq nga programi, dhe né vitin 2014 u ndryshua
si 1&ndé& me 2 ECTS.

Lénda Sjellje organizative u shtua né programin e studimit né& vitin 2011 dhe n& vitin 2014 u hog nga
programi. GVJ né opinionin e tij e konsideron t& réndésish&m kété 1énd& pér programin e studimit.

Lénda Shérbimi i pritjes né vitin 2010 isht& mé 3 ETCS dhe né vitin 2011 u hoq nga programi. GVJ e
konsideron kété 1&ndé t& réndésishme pér profilin e studimit.

Pérmirésime né program (GVJ konsideron futjen e disa 1énd&ve t& réndésishme t& tilla si Turizmi
ndérkombétar qé né vitin 2011 ishte me 5 ETCS dhe né vitin 2014 u ndryshua n& 6 ETCS. Gjithashtu ¢
ndryshim pozitiv konsiderohet nga GVJ edhe ndryshimi i krediteve t& praktikés profesionale q& u shiua n&
2011 me numér kreditesh 4 ECTS dhe u ndryshua numri i krediteve né 2014 n& 7 ECTS etj.

I Planet mé&simore té& lidhura me personelin akademik pérkat&s (Tabela 14 n& Aneks)

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do [&ndé.

Syllabuset nuk specifikojné ndarjen e krediteve midis leksioneve, seminareve (apo edhe laboratoreve pér
léndét q& kané laboratore). Né& syllabuse nuk specifikohet tipologjia e 1éndés, sikurse edhe lloji i 1éndés nése
gshté e detyrueshme apo me zgjedhje. NE & gjith& syllabuset mungojné pércaktimi i oréve sipas tematikave
t& leksionit pasi paragiten vetém tematikat & trajtohen gjaté leksioneve. N& t& gjitha syllabuset mungojné
tematikat e trajtuara né seminare me pérkatésisht orét pér secilén tematiké.

Nj& model syllabusi pér programin e studimit Menaxhim Turizmi &ht& syllabusi pér l&ndén Bazat e
Marketingut (Tabela 15 né Aneks).

M Analizé e cilésisé sé syllabuseve

GVIJ nga kqyrja e té gjitha syllabuseve t& 1éndéve evidentoi se formalti i tyre &sht& né& pérputhje me VKM Nr
41, dat& 24.01.2018 “Pér elementét eprogrameve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté”,
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Shtojea Nr 2. Megjithaté GVJ konstaton se mungesa e detyrés s€ kursit né silabuse &shté evidente né té gjitha
I&ndet, duke ndikuar drejtpérsédrejti né formimin e studentit, t& cilit krahas njohurive i duhet té t& fitoj& dhe

aftési praktike.

&4 Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

dimesh e rision

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t& akredituara té
studimeve, t¢& organizuara né module dhe t& vlerésuara né
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit (& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté
nj€ viti nga njg student q& ndjek njé program studimi me
koh& t& ploté gshté 60 kredite;

Kriteri 1 Njésit€ kryesore, pérgjegjése pér njé program
studimi t€ ciklit t& parg, japin informacionet e nevojshme
pér pérmbajtjen e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé program
studimi (& ciklit t¢ par€, japin informacionet e nevojshme
pér léndet me zgjedhje apo t& detyruara pér semestér;
Kriteri 3 Njésiteé kryesore, pérgjegjése pér njé program
studimi t& ciklit (& paré, japin informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né auditor, frekuentimin/
ndjekjen e programit;

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé program
studimi t& ciklit t& parg, japin informacionet e nevojshme
pér syllabuset e detajuara pér secilén léndé, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.

Akreditimi i paré i programit t& studimit Bachelor né

Menaxhim Turizmi &sht& béré né vitin 2012. Programet
e studimit (¢ ofruara nga Kolegji Universitar “Logos”
jané t& organizuara né module dhe té vlerésuara né
kredite. Programi i studimit Bachelor né& Menaxhim
Turizmi ka 180 kredite, t& ndara né 3 vite akademike,
pra sasia mesatre ¢ krediteve t& grumbulluara gjaté nj
viti nga nj€ student g& ndjek kété program studimi me
kohg t& ploté &shté 60 kredite.

Departamenti i Menaxhim Turizmit prané Fakultetit
Ekonomik, &shté njésia kryesore dhe pérgjegjése pér
programin e studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi.,
Té dhénat n lidhje me pérmbajtjen e kétij programi
studimi si edhe t€ gjithg programeve té studimit q& ofron
Kolegji Universitar “Logos” jané béré publike edhe n&
fagen zyrtare t€ institucionit né internet. N& pérmbajtjen
e programit t€ studimit pérkatés, specifikohet edhe
tipologjia e secilés 1éndé duke specifikuar nése Eshté
lénd€ e detyrueshme apo me zgjedhje sikurse edhe
ndarja e krediteve pérkatésisht n& leksione dhe
seminare.

Ng fillim t& cdo semestri, pedagogét pérkatés sé
léndéve, u vendosin né dispozicion studentéve
syllabuset ¢ l¢ndéve, duke i njohur ata ng kété ményré
cdhe me detyrimet pérkatése t& 1éndés apo ményrén e
vlerésimit.

Para fillimit t& vitit akademik, né departament béhet
parashikimi i ngarkesgs s& stafit akademik me kohé t&
ploté, duke béré né kété ményré edhe parashikimin pér
staf akademik t& ftuar pér t& plotésuar nevojat ¢
departamentit né fushén e mésimdhénies.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi ofrohet né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij,
programi €shté ri-strukturuar ng vitin e fundit n& 5 kategori léndésh. Programi karakterizohet nga nj& numér i
madh i l€ndéve t& karakterit financiar dhe kontabilitet, gj& q& pranohet dhe nga vetg drejtuesit dhe pedagogét e
departamentit.

Institucioni ofron programe studimesh né p&rputhje me misionin dhe qgllimin e tij.

Syllabuset ishin p&rshtatur sipas VKM Nr 41, daté 24.01.2018. GVJ sygjeron se né syllabuse duhet t& shtohen
detyrat ¢ kursit me kredite pérkatése.

I
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8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies,
vlergsimi i brendsh&m i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé
etj.

Format kryesore t& procesit mésimor né programin e studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi né Fakultetin
¢ Ekonomisé né Kolegjin Universitar “Logos™ jang: leksionet, seminaret dhe praktikat mésimore.

Semestri i gjasht& (viti i tret€) n& programin e studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi, i éshté rezervuar
praktikés profesionale (1 dit& né javé pér 15 javé t& semestrit) dhe pérgatitjes s& tez&s (k&té vit akademik &shté
vendosur gé studentét ti ushtrohen provimit né vend (€ tez&s sé diplomés)

Shpérndarja ¢ ngarkesés mésimore &shté béré konform Udhé&zimeve € marra nga Ministria Arsimit dhe
Shkencés, né zbatim t& Ligjit p&r Arsimin e Larté n& Republikén e Shqipérisé VKM 41, datg 24.01.2018 duke
i grupuar 1éndét né disiplina nga A-E. Léndét klasifikohen n& dy grupe: t€ detyruara dhe me zgjedhje.

N& programin ¢ studimit Bachelor "Menaxhim Turizmi” procesi i m&simdhénies pér ¢do lénde apo modul
zbatohet sipas syllabus-it t& miratuar né fillim (& vitit akademil i cili €sht€ hartuar ng liri t&€ ploté akademike
nga personeli g8 e ofron kété 1éndé apo modul gjaté vitit akademik.

Kolegji Universitar “Logos™ i kushton njé réndé&si t& vecanté pérzgjedhjes sé stafit akademik, duke synuar
pérputhjen e interesave t& tyre me programet q& ofrohen. Duke plotésuar t& gjitha standtartet e parashikuara
né legjislacionin shqiptar né lidhje me numrin e stafit akademik pér ¢do department, Kolegji Universitar
“Logos” ka punésuar edhe staf me kohé t& pjesshme i cili angazhohet né disa fusha. Gjithsesi, aktualisht
pérgindja e programit (¢ studimit Bachelor n& Menaxhim Turizmi, t€ mbuluar nga stafi me kohé t€ ploté &shté
mé pak se 70%.

Departamenti, né bazé t& kurrikulés 1 paraqet ¢do anétari t& stafit akademik formatin bazg t&€ syllabus-it t&
pérdorur nga Institucioni, ku pérfshihen t& gjitha detajet n&€ lidhje me mbarévajtjen e zhvillimit t€ l&ndés.
Pedagogu diskuton tematikat apo ndryshimet ¢ mundshme n# syllabus, ku pérfshihen n& ményré té detajuar
t€ secilés 1éndé: géllimi i 1énd&s, objektivat, bibliografia e detyrueshme, bibliografing e rekomanduar etj.
Dosja me karakteristikat e ¢gdo 1énde studjohet né nivel departamenti dhe pasi shihet se shté né pérputhje me
modelin e fakultetit dhe departamentit, merr miratimin e tij.

Eshté e detyrueshme q& nga ana e ¢do pedagogu t& pérgatitet “dosja e léndés™ e cila pérfshin t& gjitha
materialet dhe leksionet e shpjeguara gjaté semestrit, si nj&é kopje shembull t& provimeve t& zhvilluara, etj.
Mjetet didaktike t& pérdorura pér mésimdhénie jané tabela, kompjuteri, projektori etj.

Elementét e vlerésimit pér secilin student, q€ jané t& specifikuar né secilin nga syllabus-et e l&ndéve,
dokumentohen nga pedagogu i 1éndés dhe i bashkangjiten fletes s& provimit. Procesverbalet ¢ provimit
plotésohen vetém pasi i sht& dhéng& mundésia ¢do student pér ankimim apo rishikim t& provimit t& béré prej
tij, kjo bazuar né rregulloren e programit t& studimit.

Departamenti analizon t& dhénat e anketimeve t€ zhvilluara me student pér cilésiné e mésimdhénies, né t&
gjithé komponentét e saj dhe ndérmerr hapa pér pérmirésim t&€ kurrikulés dhe t& stafit akademik.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave té mé&simdhénies, pér 1éndét/modulet bazuar né RVB jepet si mé poshté:

Page 26 of 86




Programi i Studimit “Bachelor” né Menaxhim Turizmi

Format genilisimiitnice Orét totale né auditor

Leksione M
Seminare V= 855 2]
\Ushtrime T —— .
[Laboratore — =

[Praktiké léndore o 2

IPraktiké profesionale 140

[Diploma : 2w

INE total R

Ng fakt, n& RVB ka konfuzion n& lidhje me t& dh#nat pér orét né auditor sipas krediteve té l&ksioneve,
seminareve, diplomés dhe praktikés profesionale. N& planin mésimor t& paragitur né RVB, orét né auditor pér
leksionet jané 834 oré, seminaret (830 or&) + praktika (140 org)+diploma (30 or#), g& né total jan& 1835 oré
n& auditor.

Ndérkohé& g& po né RVB, sqarohet ndarja e oréve sipas krediteve duke pércaktuar q& pér praktikén mésimore
orét né auditor jan€ 30 or& dhe 120 oré jasht€ auditorit. Ndérkohé qé praktika ka 7 kredite dhe numri i oréve
né auditor duhet t& ishte 210 oré& dhe jo 140 oré.

Edbe n& dokumentacionin e kérkuar nga GVJ gjaté vizités né institucion né lidhje me planin mésimor té&
programit Bachelor n& Menaxhim Turizmi ka konfuzion né t& dh&na. Késhtu Leksionet sipas kétij dokumenti
jané 890 oré né auditor, Seminaret 570 org, Ushtrime 150 org, Laboratore 60 oré, Diploma 24 oré dhe Praktika
profesionale 140 oré, & né total jané 1834 oré n& auditor.

M Format e kontrollit t& njohurive

Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vlerésohet me sistemin prej dhjeté notash.
NEg format ¢ kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i t& cilit detyrimisht kthehet
né noté.
Shkalla e pérvetésimit t& dijeve b&het me sistemin ¢ vlergsimit me piké (nga 0 deri né& 100), t& cilat
konvertohen né noté. Nota mé e ulét kaluese &shté 5 (pes€), ndérsa mé e larta 10 (dhjeté). Katra (4) &shté noté
jokaluese.
Pedagogu vler#son pjes&émarrjen e studentéve n& diskutime gjatd seminareve duke mbajtur shénimet
pérkatése.
N& vendosjen e notés pérfundimtare merren parasysh frekuentimi, vlerésimi pérgjaté semestrit dhe testi i
dijeve. Nota shénohet me numér dhe me tekst né Procesverbalin e provimit. '

Vlerésimi pérfundimtar (semestral) do t& bazohet né:

Pjesa (né %) ndaj
Format e kontrollit t& njohurive totalit
Ndjekja e léndés dhe pjesmarrja aktive 10%
S PIJtGS[ml i_detyrimeve (laboratorike, det_vra\:';_té kursit) -

v e A 30%
Provimi pérfundimtar 60%

| Ef it - :

;l N& total ¥ 100% e

Provimi i pérgjithshém pérfundimtar/mbrojtje diplomés Bachelor zhvillohet né fund t& semestrit (& dyté t&

vitit t€ treté, pas procesit mésimor por bazuar né takimin me Dekanin e Fakulteti Ekonomik, pér vitin

akademik 2018-2019 do t& organizohet provim pé&rfundimtar n& vend t& punimit t& tezés sé diplomés)
Shkalla e pérvetésimit t& dijeve b&het me sistemin e integruar t& vlerésimit:
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. Me piké nga 0 deri né 100 piké.

. Me noté: rezultati pérfundimtar i pikéve konvertohet né noté nga nota 4 (katér) né notén 10
(dhjeté), sipas tabelés s& méposhtme:

F}Jikét 1-44 45-54  55-64 65-74  75-84 85-94 Mbi 95

[ Nota 4 5 6 7 8 9 10

Studenti i pérfiton kreditet ¢ disiplings pérkatése né rast vlerésimi pozitiv né até disipling.
M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé (Tabela 16 né& aneks)
N& grupin e punés pér vlerésimin ¢ brendshém-1 student
NE grupin e punés pér sigurimin e brendsh&m t€ cilésisé -1 student
N& projekte shkencore té organizuara nga Fakulteti Ekonomik-3 studenté

Studentét marrin pjesé€ edhe n& konferencén e pérvitshme t&€ organizuar nga Kolegji Universitar “Logos”
si pjesmarrés, autoré t& paré ose bashk&autor né punime shkencore.

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare ¢ zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e
studentéve dhe problemet gé lidhen me té, statistika, punésimi 1 té diplomuarve, komunikimi me ish-
studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Pranimi i studentéve n& programin e studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi b&het né pérputhje me Ligjin e
Arsimit t€ Lart&, Statutin, Rregulloren dhe Strategjing e KU “Logos”. K&shtu, pranimi né programin e studimit
t& ciklit 1& paré "Bachelor" né Menaxhim Turizmi, ésht& i mundur pér ¢do kandidat g& ka pérfunduar me
sukses ciklin e arsimit t& mesém dhe & plotéson kriterin e notés mesatare t€ péreaktuar me Vendim t& Késhillit
t& Ministrave; & zotéron njé diplomé t& 18shuar nga njé Institucion i Arsimit t& Larté brenda vendit dhe jashtg
vendit; g& zotéron njé diplomé tjetér studimi & fituar jasht& vendit, (& vlerésuar ekuivalente me diplomén e
maturés shtetérore

Forma e studimit né ciklin e parg &sht& me kohg t& ploté dhe frekuentimi &shté i detyrueshém né masén 75%.
Afati maksimal i pérfundimit t& studimeve éshté sa dyfishi afatit té rregullt. Studenti mund té rregjistrohet né
vitin pasardhés kur ka fituar 50% t&¢ ECTS t& vitit paraardhés. Léndét g& u pérkasin krediteve té mbetura,
konsiderohen detyrime t& mbartura, shlyerja e t& cilave b&het né pérputhje t& rregullores sé Fakultetit
Ekonomik. Kolegji Universitar "Logos” ka né& praktikat e tij politikén e bursave t& shuméllojshme, pérmes t&
cilave synohet & mbéshteten studenté t& kategorive t& ndryshme. KU "Logos" inkurajon studentét t& jeng
pjesé e organizimit dhe menaxhimit t& Institucionit dhe & kené pérfagésim né organet drejtuese.

Transferimi i student&ve né vitet ndérmjetése nga shkollat e tjera t& larta vendase ose (& huaja, publike ose
private, pér né Kolegjin Universitar “Logos”, né programin e studimit Bachelor n& Menaxhim Turizmi ose
anasjelltas, béhet pér programe t& nj&jta ose t& ngjashme né & nj&jtin cikél studimi. Transferimi i studimeve
kryhet sipas rregullores specifike pér transferimin e studentéve.

Zyra e Késhillimit t¢ Karrier8s prané Kolegjit Universitar “Logos” ndjek n& vazhdimési t& dhé&nat mbi
punésimin e student&ve aktualg. Kolegji Universitar “Logos”, n& nivel deprtamenti mban t& dhéna né lidhje
me punésimin e t& diplomuarve. Népérmjet zyrés sé¢ Alumnit mbahen kontakte me t& diplomuarit prané
Kolegjit Universitar “Logos” dhe ata informohen pér té gjitha aktivitetet qé kryhen prané institucionit.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

M  Procedurat e pranimit & studentéve
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Programin Bachelor né Menaxhim Turizmi mund ta ta ndjekin maturantét me mesatare mbi até t€ VKM dhe
qé kané fituar njé nga diplomat e méposhtme:

Maturén shtetérore; _
Diplomén e shkollés s& mesme t€ pérgjithshme dhe té profilizuar (sistemi para Maturés Shtetérore)
Diplomé t& shkollés s& mesme profesionale

Diplomé studimi té fituar jashté vendit, t& vlerésuar ekuivalente me diplomén e maturés shtetérore.
Dokumentacmm i nevojshém pér regjistim konsiston né:

-lh‘.m)l\-”—‘

o Formular aplikimi

Dy fotografi

Fotokopje e dokumentit & identifikimit

Diplomé e noterizuar t& p&rfundimit t& programit bachelor apo nivel ekuivalent
Lista e notave

Dokument i pagimit t& tarifés sé programit € studimit

Vetém pér studime t&€ kryera jasht& shtetit: Ekuivalentim i Diplomés dhe listés s&
notave, sipas kritereve t& pércaktuara nga MAS.

Studentét & paragiten me dokumentacionin pérkatés t& rregullt nénshkruajng kontratén. Ndjekja ¢ késaj
procedure kryhet nga sekretaria mésimore.

0@ O 0 8 .

7} Student® t& reg]lStI‘UdI" né vitin ¢ Paré (per heré t€ par€). Nota Mesatare

smdente te transferuar sipas viteve (b)
Nota = Totali i i
S B o e = Total
Sipas Viteve T€ regjistruar \yecatare > - = Studentéve te i
g A - = e | e : (a)*(b)
paré né vitin e 5 § _ = = = g [transferuar
paré — - » > = |(b)
2012-2013 5 5
20132014 3 7.2 3
2014-2015 2 6.0 2
2015-2016 9 7.1 9
2016-2017 6 7.1 6
2017-2018 S 7.2 1 1 6

Gjaté vizités n¢ Institucion, u b& verifikimi i t€ dhénave pér regjistrimin e studentéve. Pér vitin akademik
2012-2013 dhe 2013-2014, nuk u mundésua verifikimi i t& dhénave pér regjistrimin e studentéve pér shkak &
regjistrave t& vjetér.

Pér vitin akademik 2016-2017, né RVB jané deklaruar 6 student#, ndérkohg qé& n& regjistrin e t&€ dh&nave pér
studentét figurojné 5 studenté ndér & cilét 1 &shté pa numé&r matrikulimi.

Pér vitin akademik 2017-2018, né RVB jang deklaruar 3 student&, ndérkohé q& né regjistrin e t& dh&nave pér
studentét figurojné 6 studenté ndér t& cilét 2 jané t& cregjistruar.

Pér vitin akademik 2018-2019, mungojné t& dhénat n& regjistrin e regjistrimit t& studentéve (né regjistrin q&
pérdoret gjaté mésimdhénies jan& t& rregjistruar 4 studenté. Sipas sekretarisé mésimore numri i t&
rregjistruarve né kété vit &shté 3 student& dhe 1 student i transferuar prang Kolegjit Universitar “Logos™)

7| Studenté t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

& Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

Student&t q& pérfundojné ciklin e studimeve Bachelor ng Menaxhim Turizmi, mund t& vazhdojné ciklin e dyté
t& studimeve Master n& Universitete private apo shtetérore né Shqipéri. K&shtu, sipas informacionit gé GVJ
siguroi né vizitén né institucion gjaté takimit me studentét q& kishin pérfunduar studimet Bachelor ng
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Menaxhim Turizmi, por edhe takimin me stafin akademik t& Departamentit t& Menaxhim Turizmi, njg pjesg
e miré e studentéve, kané vazhduar studimet master pér Guidé Turistike.

M  Té dhéna pér punésimin e studentéve

Nga t€ dhénat e siguruara pér periudhén 2011-2018, numri i studentéve t€ diplomuar né Kolegjin Universitar
“Logos” né programin ¢ studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi dhe qé jané té punésuar éshté 11 studentg,

M  Numri total t& diplomuarve

Pér peridhén 2011-2018, numri i t& diplomuarve né Kolegjin Universitar “Logos” né programin e studimit
Bachelor né Menaxhim Turizmi &shté 16 studentg.

M Numri total 1 t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)

Nga t&€ dhénat e siguruara nga RVB pér periudhén 2011-2018, numri i studentéve t&€ diplomuar né€ Kolegjin
Universitar “Logos” né programin e studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi dhe & jané t& punésuar né
pérputhje me diplomén &sht& 5 studentg.

1 Numri total 1 t& pun&suarve (jo né pérputhje me diplomén)

Nga t€ dhénat e siguruara pér periudhén 2011-2018, numri i studentéve t€ diplomuar n& Kolegjin
Universitar “Logos” né programin ¢ studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi dhe € jané t& punésuar jo né
pérputhje me diplomén &shté 6 studenté.

Vlerésimi sipas Standardeve

Pranimi n¢ programin e studimit t& ciklit t& paré
"Bachelor" né Menaxhim Turizmi, béhet né p&rputhje
me Ligjin e Arsimit t¢ Larté Nr. 9741 daté 21.05.2007.
Cdo kandidat q& ka not&n mesatre mbi 6 (gjasht&) dhe
plotéson nj& nga kriteret ¢ méposhtme, mund t&
regjistrohet né ciklin e paré t& studimeve prang Kolegjit

| Universitar “Logos™. :
Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré t€ studimeve b&het né
pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér a) gé ka pérfunduar me sukses ciklin ¢ arsimit t&
arsimin ¢ larté né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar | mesém dhe g€ plot&€son kriterin e notés mesatare t&
dhe aktet nénligjore né fuqi. pércaktuar me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave;
Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Larté propozon kritere

i€ vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, t€ cilét kané b) . .qé _zotEr_onb nj¢ diplomé & 1éSh1_1ar Ilg‘a njé
mbaruar Maturén Shtetérore, pér t'u pranuar né ciklin ¢ | [nstitucion i Arsimit t& Larté brenda vendit dhe jashte
paré t& studimeve. vendit.

c) qé zotéron njé diplomé tjetér studimi té fituar

jashté vendit, t& vlerésuar ekuivalente me diplomén e
maturés shtetérore. Kriteri bazé pér pérzgjedhjen e
kandidatéve q& kan& mbaruar Maturén Shtetérore dhe
duan t& kryejné studimet e ciklit t& parg Bachelor, &shtg
nota mesatare mbi 6 (gjashté).

Ng fagen zyrtare web t& Kolegjit Universitar “Logos”,
ka t& dhéna né lidhje me t& gjithé programet e studimit
t& ofruara nga Institucioni. Studentét e regjistruar prané

Kriteri 1 Student&t informohen n€ ményré t€ detajuar
pér programin e studimit, organizimin dhe kohézgjatjen
e programit t& studimeve;
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Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun e ¢do lénde,
né pérfundim t& semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&
karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundésitg pér
punésim pas diplomimit né kété program studimi.

dhénat pér programin e studimit t& tyre jo vetém né
fagen e web-it por edhe nga pérfagésuesit e
departamentit. Sekretaria mésimore, pedagogét e
léndéve pérkatése si edhe departamentet pérkatése,
informojné studentét n& lidhje me programet e
studimeve, afatin e pérfundimit t& programit, ményrén
€ organizimit t& programit t& 1&ndés dhe statusin e
akreditimit t& programeve.

Detaje t& hollésishme pér ¢do 1éndé mé&simore béhet né
fillimin e ¢do semestri nga pedagogét pérkatés t&
l&ndéve.

N& fund t&€ ¢do semstri, studentdt, népérmjet njé

pyyetésori japin vlerésimin pér ¢do pedagog né lidhje
me mésimdhénien dhe komunikimin e tyre.

Sipas RVB studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit
t€ karrierés, por gjaté vizités n& institucion kishte njé
lloj konfuzioni n& raportim dhe pér shkak se punonjésja
dedikuar karrierés kishte pak koh& qé ishté punésuar n&
institucion.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve, né ciklin e parég;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& par€, térhegjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitil akademikné t& cilin
zhvillohet programi i studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuring e
studenttve gjatg zhvillimit t& programit t& studimeve g&
nga pranimi, deri né diplomim.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim karriere
studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon ata né
Klriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e
karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e
institucionit n& t& cilin ata do té zhvillojné praktikén
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tille.

[ Kolegji Universitar

| dhe largimet para pérfundimit € programit apo

studentéve dhe stafit akademik apo edhe personelit t&

“Logos”, pér programin e studimit
Bachelor n& Menaxhim Turizmi disponon t& dhéna pér
numrin e t&€ diplomuarve né ciklin e paré t& studimit,
pérkatésisht pér secin departament.

Sekretaria Mésimore disponon statistika vjetore pér
numrin ¢ studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit & paré, térheqjet nga programi, si

mospérfundimin me sukses t& vitit akademik. N&
programin e studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi
ka patur vetém né vitin akademik 2017-2018 2 (dy )
studenté t€ cilét jang térhequr (grregjistruar) nga ky
program studimi.

Sekretaria Mésimore disponon t& dhéna pér ecuriné
akademike t€ studentéve qé nga pranimi deri né
diplomim deri né vitin akademik 2017-2018. Pér vitin
akademik 2018-2018, prané sekretarive mungonin té
dhénat e studentéve & rregjistruar (nuk ishin hedhur t&
dhénat e studentéve té regjistruar né rregjistrin
themeltar. Ka mungesé t&¢ mbajtjes sé& t& dhénave t&
studentéve népérmjet njé sistemi online apo programi
kompjuterik).

Né takimin gé né patén gjaté vizités né institucion me
studenté ¢ cilét ishin diplomuar né programe &
ndryshme studimi prang Kolegjit Universitar “Logos”,
né opinionin dhe vlerésimin e tyre u shprehén se
Institucioni ka ndjekur ecuring e tyre dhe i ka ndihmuar
pér trajtimin dhe zgjidhjen e céshtjeve dhe
problematikave g& lidheshin me procesin mésimor. Ata
u shprehén pér njé frymé t& miré bashképunimi midis

Page 31 of 86



institucionit né zgjidhjen e problematikave té€ tyre gjaté
viteve t& studimit prang Kolegjit Universitar “Logos”

Institucioni, népérmjet zyrés pér késhillimin e karrierés
si edhe departamentit pérkatés ndihmon studentét né
pérzgjedhjen ¢ institucionit n& t& cilin ata do t&
zhvillojng  praktikén  profesionale. Praktika
profesionale kryhet né vitin e treté, né semestin e dyté
pérkatésisht nj¢ dité t€ javés pér 15 javé. Njé pedagog
i departamentit kryen kontrollin pérkatés pér
mbar&vajtjen ¢ praktikés profesionale. N& fund (g |
praktikés profesionale, studentét dorézojné njé relacion
né pérputhje me programin e praktikés profesionale t&
miratuar nga departamenti. P&r relacionin e praktikés
studentét vlerésohen mé noté nga 4 (katé) deri ng 10
(dhjete)

Konkluzionet ¢ vlerésimit:

Duke u bazuar tek RVB por edhe nga intervistat q& ne patém gjatg vizités né institucion me stafin akademik,
sekretaring mésimore por vecanérisht me studentét konkludojmé se :

Kolegji Universitar “Logos”, vepron n& pérputhje me kriteret e vendosura né lidhje me informimin dhe
pérkujdesjen ndaj studentéve.

Institucioni informon student&t né ményré t& vazhdueshme dhe t€ detajuar, né lidhje me programet e
studimeve dhe angazhon personelin e tij p&r pérkujdesjen ndaj studentéve.

Mundésia pér t& komunikuar dhe pér tu ardhur né ndihmé studentéve pér problemet e tyre né lidhje me
' mésimdhénien, praktikén profesionale apo késhillimin e karrierés favorizohet edhe nga numri i vogél i
studentéve g8 ndjekin programin e studimit Bachelor n& Menaxhim Turizmi.

GV rekomandon se Kolegji Universitar “Logos” duhet t& tregojé mé shumé kujdes né mbajtjen ¢ t& dhénave

pér studentét,

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite,
projektet e fituara dhe té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit,
aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Kolegji Universitar “Logos” &shté njé institucion i arsimit t& lart&, i orientuar nga mésimdhénia dhe kérkimi
shkencor. Kolegji Universitar “Logos™ inkurajon t& gjithé anétarét ¢ stafit akademik pér t& gen& aktivé n&
fushén kérkimore, duke ofruar mbéshtetje financiare pér ta pér pjesémarrjen n& konferenca dhe veprimtari
shkencore, t& organizuara brenda dhe jashté vendit. Pér vitin akademik 2018-2019, institucioni ka vén& ng
dispozicion té secilit departament njé fond prej 600 Euro, q& mund t& pérdoren nga anétarét ¢ departamenteve
pérkatése pér pjesmarrje né aktivitete shkencore brenda dhe jashté vendit.

Né t& njé&jtén kohé, organizimi ose bashké organizimi i konferencave dhe i veprimtarive shkencore (& njé niveli
ndérkombétar &shté njé tjetér dimension i réndésishém i politikés kérkimore t€ Kolegjit Universitar “Logos”.
Cdo vit Kolegji Universitar "Logos” organizon nj& Konferencé Ndérkombétare e cila mbulon fushat e
veprimtarisé akademike t& Kolegjit Universitar “Logos™ (Shkencat Humane dhe t&¢ Komunikimit Gjuhé&sor,
Shkencat Mjekésore, Shkencat e Aplikuara (IT) dhe Shkencat Ekonomike. N& bashk&punim me Universitetin
“Zoja e¢ Késhillit t& Mir&”, Universiteti i Pireut, Universiteti i Mjekésisé, Tiran€, Universiteti i Maltés
“Universitas Sancti Cyrilli” dhe Universiteti Bujg&sor i Tirangs, Kolegji Universitar “Logos” realizon gjaté
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vitit akademik aktivitete n& kérkimin shkencor dhe leksione (& hapura, simpoziume, workshop-e, si dhe
aktivitete ekstrakurrikulare me tema dhe t& ftuar né shérbim t& profileve & programeve q& implementon,
Departamentet pérkatése t& Kolegjit Universitar “Logos” disponojné njé bazé t& dhénash t& studimeve
shkencore t& personelit akademik té angazhuar né kété program studimi.

Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa ng
konferenca) brenda e jashté vendit t& personelit akademik t& Departamentit t& Menaxhim Turizmj t&
angazhuar né kété program studimi;

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

I T& dhéna pér kérkimin shkencor (Tabela 17 ne ancks)

KU Logos pér vitin akademik 2017-2018 nxiti veprimtaring kérkimore shkencore né dy forma :

1- Organizimin e aktiviteteve shkencore nga veté institucioni si: konferenca, trajnime, botime né revistén
shkencore Logos;

2- Né& nxitjen e pjesmarrjes sé stafit akademik né veprimtarité shkencore t€ organizuar nga IAL & tjeré, geveria
apo organizata ndérkombétare pérmes rreferimeve, pjesmartjeve si trajner, aplikimeve apo zhvillimit t&
projekteve.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me
publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tiera né nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
pjesémarrja né programe kombétare dhe ndéfkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit
dhe me tregun e punés.

Q& nga themelimi i Kolegjit Universitar “Logos™, njé& ndér objektivat e saj ka qené promovimi kombétar, si
edhe vendosja e marrédhénieve t& ngushta me institucionet e arsimit t& lart€ n€ vend, rajon dhe mé gjeré.
Marrédhénie bashképunimi jané vendosur edhe me organizata jofitimprurése, shoqéri tregétare etj ku prioriteti
kryesor ka qeng mundésimi e praktikés profesionale t& studentéve,
Kolegji Universitar “Logos™ ka nénshkruar marrveshje bashképunimi me:
e Institucione t& arsimit t& larté né vend dhe Jjashté vendit: Universitetin Bujqésor & Tirands,
Universitetin “Zonja e Késhillit t¢ Mir&”, Universitetin e Pireut. Universitetin Sancti Cyrrilli A.D
1669, Maltg, Universitetin ¢ Magedonis# Perendimore t& Greqisé, Universitetin Oradea, Rumani,
Institucioni &ht& né konkretizimin e njé marréveshjeje bashk&punimi me Frederick University 8
Qipros
¢ Organizata profesionale: Shogata Kombétare e Turizmit
® Komuniteti i biznesit: Bashkiné e Tiranés, Tirana International Hotel & Conference Center, Hotel
Mondial, me zyrén e “Financé Partners”, studio kontabiliteti “Shembitraku”, Bankén Kombétare
Greke (NBG), Intersig Viena Group sh.a. Telecom Albania, Kompania e Biznesit Neranxi, Alumil
Albania. :
Kolegji Universitar “Logos™ ka marréveshje bashk&punimi me kompanité dhe institucionet e lartpgrmendura
pér kryerjen e praktikés profesionale t& studentéve prané tyre. Ndérkohe marréveshjet e bashképunimit me
institucionet ¢ arsimit (& larté né vend jané né kuadér (& mésimdhénies t& stafit {3 kétyre institucioneve prang
Kolegjit Universitar “Logos”, si edhe né& kuadér t& organizimit t& konferéncés t& pervitshme qé organizohet
prané Kolegjit Universitar “Logos”. Marréveshjet ¢ bashk&punimit me institucione t& arsimit t& larte Jjashtg
vendit jang béré né kuadér t& trajnimit t& stafit akademik t& Kolegjit Universitar “Logos”, sikurse edhe
mobilitetit t€ stafit akademik dhe studentéve,
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Gjaté vizités né Institucion, gjaté takimit & GVJ me drejtuesen ¢ zyrés sé marrédhénieve me jashté, u theksua
se né t& ardhmen synohet bashképunimi me Institucione ndérkombétare t€ arsimit t& lart€ pér programe &
shkémbimit t& studentéve dhe stafit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Bazuar né t& dhénat e RVB por edhe gjaté vizités né vend né lidhje me bashképunimin kombétar dhe
ndérkombétar té tilla si pjesmarrés si partnéré né projekte kombétare dhe ndérkombétare, leksione dhe
seminare me lektors t& huaj etj, GVJ evidenton se Kolegji Universitar né vite &sht& pérpjekur pér t& siguaruar
marréveshje bashk&punimi. T& dhénat gjenden né Anekse, tabela 18.

¥ Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin
¢ biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré t& réndésishém pér arsimin ¢ lart€ jepen né Anekse
tabela 19.

Pér kryerjen e praktikave profesionale né programet e studimit Bachelor né varési edhe t€ profilit t€ tyre,
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me aktoré t§ ndryshém nga sfera publike dhe ajo
private q& mundésojné pérfitimin e njohurive mé t& mira profesionale nga ana e studentit. Institucioni né
bashké&punim me institucione t& tjera apo kompani biznesi, organizon trajnime dhe leksione t& hapura ku
pérfagésues té biznesit japin ekspertizén e tyre profesionale n€ fushat perkatése.

M  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat ng institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen e programit, nxit |
bashk&punimin ndérmjet personelit brenda institucionit
népérmjet shkémbimit 1€ informacionit dhe tenton
_vazhdimisht me politikat g& ndjek pér marrédhénie t&
frytshme bashképunimi mes stafit akademik dhe gjithé
punonjéve t& tij. Departamentet bashk&punojné me njéri
tjetrin pér mbarévajtjen e procesit mésimor sikurse edhe né
aspektin e kérkimit shkencor, duke gene t¢ gjithe bashké
organizatorg t& konferencés sé pérvitshme ndérkombétare q&

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikégyrjen
¢ programit, nxit bashképunimin ndérmijet personelit
brenda institucionit népérmjet shkémbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, nép&rmijet ndarjes sé& detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes sé

pérgjegjésive respektive dhe analizés sé
vazhdueshme 18 punés sé tyre, garanton marrédhénic
té frytshme bashk&punimi.

organizohet prang Kolegjit Universitar *Logos™.

Ndarja e detyrave dhe pérgjegjésive brenda institucionit jané
t& mirépércaktuara. Né fund t& ¢do viti akademik bghet
vetévlerésimi nga veté stafi akademik sikurse dhe vlergsimi
i performancés sé stafit nga pérgjegjési i departamentit apo
nga dekani. Fryma e bashk&punimit &hté njé nga vlerat
themelore t€ Kolegjit Universitar “Logos”.
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Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave 1&
programeve té studimeve déshmon se ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me institucionet
homologe jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas
ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t& programeve (¢
studimeve q& ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
pun&dhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale ng

Si¢ vértetohet nga marréveshjet institucionale té
bashképunimit, pér kryerjen e praktikave profesionale né
programet e studimit Bachelor n& varési edhe t& profilit &
tyre, institucioni déshmon se ka marrédhénie bashképunimi
me aktoré t& ndrysh&ém nga sfera publike dhe ajo private g&
mundésojné pérfitimin e njohurive mé t& mira profesionale
nga ana e studentit.

Institucioni né bashképunim me institucione & tjera apo
kompani biznesi, organizon trajnime dhe leksione t& hapura
ku pérfagésues 1€ biznesit japin ekspertizén e tyre
profesionale né fushat pérkatése.

N¢ pérfundim t& praktikés profesionale nga studentét merret
feedback nga ana e tyre pér kohén e kaluar prang kompanive

funksion t realizimit t¢ programeve t& studimeve. | apo institucione ku ata kang kryer praktikén profesionale.

| Konkluzionet ¢ vlerésimit:

Duke u bazuar tek RVB por edhe gjaté bisedave qé patém me stafin akademik, drejtues t& departamenteve si
edhe me drejtorin ¢ zyrés s& marrédhénieve me jashté konkludojmé se:

Kolegji Universitar “Logos”, garanton marrédhénie t& frytshme bashképunimi mes personelit t& tij.

Kolegji Universitar “Logos™ garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe brenda e jashté
vendit si edhe aktorét e biznesit vendas. Gjaté vizités né Institucion, né takimin e GVJ me drejtuesen e zyrés sé
marrédhénieve me jashté, u theksua se né t& ardhmen synohet bashk&punimi me Institucione ndérkombétare t&
arsimit t& larté pér programe t& shkémbimit t& studentéve dhe stafit.

— |

L. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI
I PARE

KU “Logos” ka plotésuar pjesérisht rekomandimet e dhéna nga KA né vendimin pér akreditimin e parg,

I ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-
PENGESAT).

a. Pika té forta:

L. Partneritet dhe marréveshje bashképunimi me institucione homologe brenda dhe jasht& vendit.

2. Vendndodhje lehtésisht ¢ arritshme dhe infrastrukturé ¢ pérshtatshme me mjedise dhe ambjente komode
pér studentét dhe stafin akademik.

. Tarifa e shkollimit konkurruese kundrejt Institucioneve té tjera private né vend.

. Ofrimi i bursave sociale dhe bursave t& ekselencés.

. Organizimi i konferencave dhe seminareve shkencore me karakter ndérkombétar né nivel Fakulteti.

. Komunikim dhe marrédhénie cilésore midis stafit akademik dhe studentéve.

. Inkurajimi dhe mbéshtetja e stafit akademik pér publikime shkencore si edhe pér pjesémarrje né konferenca
dhe projekte t& ndryshme shkencore.

8. Kolegji Universitar “Logos™ &sht& e pajisur me t& gjitha kushtet e nevojshme pér t& zhvilluar nj& proges
mésimor sa mé bashkékohor. Infrastruktura logjistike dhe IT e standarteve té larta &shté e gjitha né funksion
t€ mésimdhénies dhe ecurisé s& punés (& stafit akademik, personelit dhe studentéve. Pajisja e ambienteve
mésimore me kushte kondicionimi, smart board, projektoré, kompjuter, etj, mundé&sojné njé proges mésimor
eficent.

e L T S R 'S
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b. Pika té dobéta:

1. Njé pjesé e miré e léndéve t& Turizmit nuk mbulohen nga staf akademik i kualifikuar apo me pregatitjen
profesionale dhe akademike né fushén e turizmit.

2. Stafi i brendshém &shté i pamjaftueshém nga piképamja numerike né ofrimin ¢ kétij programi. Ky staf
mbulon n& masén 68% ngarkesén mésimore t& kétij programi studimi.

Mungesa e disa léndéve t& formimit karakterizues t& programit dhe shumé t& réndésishme pér formimin
e menaxherit, si Sjellje Organizative, Menaxhim Operacionesh, Menaxhim Projekti, Shkrim Akademik
etj, bén gé ky program studimi mos t& pérmbushé detyrimin ligjor. LAL 80/2015, Neni 86, pika 2:
Programet e studimit gé ofrohen né té njéjtén fushé studimi, cikél si dhe me té njéjtén emertesé, duhet té
kené pérmbajtje té ngjashme né nivel, sé paku 70 pér qind.

1ad

4. Mungesa aktuale e njé sistemi t& dh&nash (program softéare) pér stafin dhe student&t.

5. Numér té kufizuar librash ng biblioteké, sidomos botime t& viteve t& fundit ng fushén e Turizmit, pér tu
pérdorur si literaturé e rekomanduar dhe ndihmése pér procesin mésimor.

¢. Mundésité:

1. Hartimi i politikave promovuese dhe motivuese nga Strukturat ¢ Institucionit pér t€ promovuar tek
maturantét njé program cilésor dhe pér ti nxitur pér tu regjistruar né programin e studimit Bachelor né
Menaxhim Turizmi.

2. Zhvillimi i sektorit t& turizimit dhe vendosja ¢ turizmit si prioritet kombétar rrit kérkesén pér specialisté

né fushén e turizmit.

3. Numri né rritje i hoteleve dhe agjencive turistike né vend né vitet e fundit.

4.  Marréveshjet ¢ bashk&punimit me Universitetin e Pireut pér mobilitet studentésh dhe stafi akademik.

5. Bashkimi i departamentit t& Menaxhim Turizmi me departamentin e Menaxhimit t&€ Biznesit (mendohet

gé do t& behet pér vitin akademik 2019-2020) do t& ndikonte pozitivisht né menaxhimin mé t€ miré t&

burimeve njerézore.

6. Me shumé pérpjekje institucionale pér t’u béré pjesé e projekteve lokale, rajonale dhe ndérkombétare.

d. Pengesat:

1. Numri i madh i programeve té ofruara n& universitetet publike dhe private né fusha t€ njéjta apo t&

ngjashme, kufizon mundésing e pérzgjedhjes sé& studentéve.

2. Ndryshimi i vazhdueshém i kuadrit ligjor dhe nénligjor t& arsimit t& larté né Shqipéri.

3. Imazhi i krijuar pér universitetet private n& Shqipéri né pérgjithési, cénon rritjen e numrit t€ studentéve t&

rregjistruar prang Kolegjit Universitar “Logos”.

4. Mungesa e njé studimi tregu né nivel kombé&tar pér nevojat e tregut té& punés pér profesionet dhe
specialitetet.

Rekomandime:

1. Léndé specifike t& Turizmit t& tilla si: Bazat e Turizmit, Strategji Turizmi etj. duhet t& jepen nga staf
akademik me pregatitien profesionale dhe akademike né& fushén e Turizmit. Gjithashtu Institucioni duhet
t€ punojé pér t& béré t& munduar rritjen e numrit t& personelit akadeik mé kohé € ploté

2. Rishikimi I programit t& studimit duke béré pérmirésime t& nevojshme né shtimin e léndéve t& karakterit
menaxherial.

3. Krijimi i nj& sistemi t& dhé&nash né lidhje me rekrutimin e stafit, trajnimet dhe kualifikimet etj, si edhe t&
dhénat pér studentét ¢ rregjistuar né programin e studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi.
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4. Politikat € promovimit t& programit t& studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi, duke theksuar avantazhet
dhe mundgsité e punésimit ng tregun e puns, si edhe t& dhénat e publikuara nga Institucioni pér historikun
€ punésimit (& studentéve q& kang pérfunduar programin e studimit Bachelor ng Menaxhim Turizmi do t&
shérbenin si nj& ményré pér t& bindur maturantét me rezultate t€ larta pér t& ndjekur programin e studimit
Bachelor né Menaxhim Turizmi.

5. Rishikimi i Planit mésimor t& programit t& studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi, ku ndér & tjera t& jete
synim edhe vendosja e detyrave t& kursit me nj& numér t& caktuar kreditesh do ti rrisnin vlerén programit
t€ studimit. Kjo pér ti béré studentét ms praktiké né ményrén e & mésuarit dhe t& menduarit.

6. Pasurimi i bibliotekés me libra hard copy por edhe libra online t€ viteve t& fundit, pér t€ gjitha disiplinat
por sidomos pér 1&ndét e karakterit turistik.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém

1. Prof. Dr. Ermira Qosja- %
" Dr.Irma Shyle”

0

SWOT ANALYSE (STRENGTHS, WEAKNESSES, OPPORTUNITIES, THREATS-),

STRENGTHS

1.

Partnerships and cooperation agreements with home and abroad counterpart institutions,

2. Easily accessible location and convenient infrastructure with comfortable environments and facilities
for students and academic staff,

3. Competitive education fee versus other Education Institutions in the coun try,

4. Offering social scholarships and scholarships of excellence.

5. Continuous organization of scientific conferences and seminars in the Faculty level.,

6. Communication and qualitative relationship between academic staff and students.

7. Encouragement and support of academic staff for scientific publications as well as participation in
conferences and various scientific projects,

8. The University College "Logos" is equipped with all the necessary conditions to develop a
contemporary learning process. Logistic and IT infrastructures of high standards are all in the function
of teaching and working performance of academic staff and students. The device of classroom with
air conditioning conditions, smart board, projector, computer, etc., enable an efficient learning
process.

WEAKNESSES

l.~ A good part of Tourism subjects are not covered by academic staff qualified in professional and
academic training in the field of tourism.

2. The full -time staff is insufficient from the numerical point of view in providing this program,

The staff realizes 68% study workload of the study progran.

3. Lack of some of the subjects of the characterization of the program and very important for the
manager education, such as Organizational Behavior, Operations Management, Project Management,
Academic Writing etc., makes this study program to not fulfill its legal obligation. Higher Education
Law 80/2015, Article 86, Point 2: Study programs offered in the same field of study, cycle and with
the same denomination, must have similar content, at least 70 percent.

4. The current lack of a database system (software program) for students and staff.

Page 37 of 86






5. Limited number of books in the library, especially recent publications in the field of Tourism, to be

used as a recommended and auxiliary literature for the teaching process.
OPPORTUNITIES,

1. Designing promotional and motivating policies from Institution structures to promote qualified
program of study to high class students to enroll in the Bachelor study program in Tourism
Management,

2. The development of the tourism sector and the establishment of tourism as a national priority
increases the demand for specialists in the field of tourism.

3. The growing number of hotels and travel agencies in the country in recent years,

4. Cooperation Agreements with the University of Piraeus for student mobility and Academic Staff
mobility,

5. The merger of the Tourism Management Department with the Business Management Department
(thought to be made for the academic year 2019-2020) would have a positive impact on better
management of human resources.

6. More institutional effort to become part of local, regional and international projects.

THREATS

1. The large number of programs offered in public and private universities in the same or similar fields
limits the choice of students.

2. Continuous change of the legal and sub-legal framework of higher education in Albania,

3. The image created for private universities in Albania in general, hinders the increase in the number
of students enrolled at the University College "Logos".

4. Lack of a national market study for labor market needs for professions and specialties.

Recommendations

I Specific Tourism Subjects such as: Principles of Tourism, Tourism Strategy, ete. should be instructed
by academic staff with professional and academic training in the field of Tourism The institution
should also enable to increase the number of the full-time academic staff.

2. Review of the study program making the necessary improvements to increase the n umber of subjects
with managerial character

3. Creating a database system for staff recruitment, training and qualifications, etc., as well as for
students enrolled in the study program Bachelor in Tourism Management.

4. Promotion policies of the Bachelor in Tourism Management program, hi ghlighting the advantages
and opportunities of employment in the labor market, as well as the data published by the Institution
on the employment history of students who have completed the Bachelor in Tourism Management
would serve as a way to convince high school students with high scores to enrolled in the study
program, Bachelor in Tourism Management.

5. Review of the study program of the Bachelor in Tourism Management, which among other things
would be fo set course assignments with a certain number of credits would increase the value of the
study program. This is to make students mote practical in the way of learning and thinking,

6. Enriching the library with hard copy books, but also online books of recent years, for all

disciplines but especially for the subjects of tourism.
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